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JERUZALĖ. — Arabams vis atsisakant be sąlygų derėtis su 
Izraeliu dėl ateities sienų ir reikalaujant, kad Izraelis besąlyginiai 
pasitrauktų iš okupuotų žemių, Izraelis toliau stiprinasi arabų 
žemėse ir stato naujas gyvenvietes. Izraelio valdančioji darbo 
partija savo komitete priėmė partijos programą, kurią pasiūlė 
“kietasis”^ partijos sparnas, vactovaujamas gynybos ministerio 
gen. Moshe Dayno. Programos komitete yra svarbūs vyriausybės 
nariai ir todėl neabejojama, kad partija visą programą priims.
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KISSINGER PAREIŠKIMAS SPAUDAI ,
WASHINGTONAS. — Prezidento nominuotas naujasis vals-

Prašo paramos

kė, kad jis bandys vesti užsienio politiką taip, kad jai pritartų vi- 
• sos partijos kongrese ir didelė daugumą amerikiečių. Jis paža-

Programą paruošta prieš spa
lio 29 d. rinkimus. Joje numato
ma statyti užimtosežemėse dau
giau gyvenviečių, šiuo metu bu
vusiose arabų teritorijose jau 
yra 44 žydų gyvenvietės su 5,000 
gyventojų. Programa numato 
statyti dar #35. Vietovės numa
tytos visų arabų valstybių bu
vusiose teritorijose: Sirijos Gola- 
no aukštumose. Jordano Vakari
niame krante, Egipto Sinajuje 
ir Gazoje.

Programa numato leisti Izrae
lio korporacijoms ir pavieniams 
asmenims pirkti žemes arabų te
ritorijose, suderinant tuos pirki
nius su Izraelio žemių Valdybos 
planais. Pirkėjams turės pri
tarti vyriausybės įstaigos. Pa
brėžiama, kad tos žemės bus par
duodamos ne spekuliacijos, bet 
konstruktyviams tikslams.

Programoje per ketveris me
tus nutarta Įsigyti prie Jeruza
lės esančią Nebi Samwil apylin
kę, Į pietus ir į rytus nuo Jeru- : 
žalės miesto. Gazoje-bus stato-

LONDONAS. — šeštadienį 
mirė seniausia Britanijos gyven
toja panelė Alice Stevenson, 112 
metų ir 39 dienų amžiaus. Ji per
gyveno 35 britų vyriausybes. 
Spėjamama, kad ji buvo ir se
niausia pasaulyje, nes kitų skel
biami amžiai neįmanoma doku
mentuoti, patikrinti, o jos am
žius buvo pagrįstas gimimo me
trikais.

ARROYO HONDO _ Naujo- ^ybės sekretorius Henry Kissinger spaudos konferencijoje pareiš-
je Meksikoje suimtas buvęs New 
Orleans policininkas Edwin Gau
det, kuris įtariamas sąmokslu dėj0 dažniau lankytis kongreso komitetuose ir atvirai paaiškinti, 
nušauti prezidentą Nixona Ke- kas daroma užsienio politikoje. Jis tik negalės atsakyti į tokius 
lias dienas jis slapstėsi ka’lnuo- klausimus- kur liečiami jo pasikalbėjimai su prezidentu ir jo pa
se. Jis pareiškė esąs komunis- tarimai Prezidentui. Kissingeris pridėjo, kad ir praeityje niekad 
tas, kuris balsuos už Angela Da- kon^reao komitetai iš savo liudininkų nereikalaudavo atidengti pa- 

* ’ ' sikalbėjimų turinio.

Paklaustas ar jo, kaip žydo, 
NEW YORKAS. — Motorola vad<>vybė valstybės departamen- 

. .... pirmadienį paskelbė, kad još te- jte neturės įtakos į Amerikos-Vi-
mas naujasmieštas—-Rafa. Peb levizijos spaLvxjtj-priimtuvai-bus*.^!11’^^^'^^-. Politiku Kisiu- 

pardavinėjami Japonijoje. BOA yer^s atsakė vesiąs Amerikos už- 
skelbia, kad jos priimtuvai plati- sienio P°litik3 ir žiūrėsiąs Ame- 

Anksčiau šios rikos interesų, neatsižvelgiant Į 
’ religinę ar tautinę kilmę. Jis pri
dėjo, kad nėra kitos šalies pasau
lyje, kur žmogus su jo praeitimi 
būtų net svarstomas tokiai val
džios pozicijai. Tas faktas užde
da ant jo labai sunkią atsako
mybę, kurią jis neš valstybės in
teresams, pasakė Kissingeris.

Jis toliau pareiškė, kad užsie- 
inio politikos srityje paskutiniu 

tralus. Jie remia tik Dievo ka- meįu svarbūs tapo ekonominiai 
ralystę.

WASHINGTONAS. — Aplin-'laisvU rinkų svarbumas. Jam 
kos Apsaugos agentūra ragina teks pareiga vesti tokią politi- 
automobilių gamintojus skelbti, ką, kuri padės amerikiečiams 
kiek kuris automobilis padaro užmiršti buvusį Vietnamo karą, 
mylių su vienu galonu gazolino. Į kuris suskaldė amerikiečius. 
Agentūra tikisi, kad naujų au-,Teks rūpintis pakankama gyny- 
tomobilių pirkėjai kreips dėme- ba> kartu tariantis su kitais dėl 
sį į gazolino sunaudojimą ir nusiginklavimo. Teks toliau kal- 
pirks mažiau sunaudojančius, bėtis su Kinija ir Sovietų Sąjun- 
modelius, tuo padėdami išsau- (kartu stiprinant tradicinius 
goti grynesnį orą. Automobilių ryšius su Japonija ir Europa, 
gazolino sunaudojimas svyruoja1 Kissingeris toliau žadėjo dirbti 
tarp 25 mylių galonui ir 7 my
lių.

NEW YORKAS. — Vis dau- jr parama. Jis bandys išaiškinti 
giau Amerikos kolegijų tęsia kongresui ir piliečiams savo pe
rnoksią ištisus metus ir studen- laikos filosofinius pagrindus, 
tai studijuoja ištisus 12 mėn. Ši'tiks]us ir uždavinius.
sistema leidžia priimti daugiau! Naujasis sekretorius pagyrė 
studentų ir sumažina išlaidas, ginantį William Rogers, kuris 
padidina pajamas. vaidinęs didesnį vaidmenį politi-

----  kos nustatyme, negu jam buvo 
BONA. — V. Vokietijos Vie- pripažįstama. Kissingeris lau- 

šosios Sveikatos ministerė Ka
tharina Focke paskelbė, jog vo
kiečiai per daug valgo ir jų mais
tas per saldus ir riebus. Vienas 
iš trijų suaugusių vokiečių yra 
per storas. Vaikų tarpe vienas 
iš dešimt galėtų mažiau sverti, 
pasakė ministerė savo raporte.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

4 metus numatoma pastatyti apie 
800 namų. Numatoma toliau 
plėsti Jordano žemėse esančias 
Tulkarm ir Qalqilys vietoves.

Šalia naujų gyvenviečių, dar
bo partijos programa žada tai
syti ir tiesti naujus kelius, sta
tyti ir pagerinti ligonines, mo
kyklas ir kitus viešus pastatus.

Kaip minėta, ši programa lai
koma gen. Dayano, gynybos mi- 
nisterio, laimėjimu, nes įtakin
gi vyriausybės nariai, kaip užsie
nio reikalų ministeris Ebanas ar 
finansų Sapir yra pasisakę prieš 
tolimesnį arabų žemių išvysty
mą. Dayanas pareiškė, kad tų 
žemių apgyvendinimas žydais 
bus pastovus, nuolatinis. Jis ne
tikįs į laikinus sprendimus. Sa
koma, kad Dayanui pritarianti ir 
pati premjerė Goldą Meir. Jei 
darbo partija laimės parlamen
to rinkimus, kuo niekas neabe
joja, nauja vyriausybė turės 
įgyvendinti partijos planus.

WASHINGTONE valstybės 
departamento pareigūnas pareiš
kė, kad Amerika nepritaria oku
puotų arabų žemių statuso pa
keitimams. Izraelio vyriausybė 
žinanti šį Amerikos nusistaty
mą.

Paleido kalinius
ATĖNAI. — Graikijos valdžia 

paleido iš kalėjimų visus politi
nius kalinius, net ir jūrų laivyno 
karininkus, kurie neseniai pla
navo perversmą. Kalėjimuose 
liko apie 20 kalinių, kurie už ko
munistinę veiklą buvo nuteisti 
dar prieš 1967 m., prieš šios vy
riausybės atėjimą į valdžią.

Paleistas ir 26 metų Stathis 
Panagoulis, kuris bandė išvaduo
ti brolį, nuteistą kalėti už pasi
kėsinimą nužudyti -prezidentą. 
Brolis paleistas su sąlyga, kad 
jis tuoj prisistatys į tarnybą ka
riuomenėje. Karinės prievolės 
įstatymų laužymas nelaikomas 
politiniu nusikaltimu ir amnesti
ja jo neliečia.

vis — Amerikos prezidento vie
ton.

narni Taivane. 
rinkos būdavo pripildomos japo
nų gamybos televizijomis.

MANILA. — Filipinuose su
imti 36 Jehova Witnesses sektos 
nariai už tai, kad jie nebalsavo 
paskutiniame referendume. Fili
pinuose balsavimas visiems pri
valomas. Sektos nariai tvirtina, 
kad pasaulio politikoje jie neu-

padidina pajamas.

Kriminaliai nusikaltėliai, pa
matę, kad amnestija paleidžia knygomis, kurių bus aštuoni to- 
politinius, kai kuriuose kalėji- mai. Pirmas pasirodys tuoj po 
muose sukėlė riaušes, reikalau- Darbo dienos ir apims pirmas 
darni, kad ir juos paleistų. Kitur penkias apklausinėjimų dienas, 
kaliniai pradėjo bado streikus, 
prašydami amnestijos.

Vienas gražiausiu Kinijos miestu yra Kweilin, j kurį vėl pradeda važiuoti turistai iš užsienio. Miestas stovi prie 
Likang upės, kuri teka kalnu tarpekliais.

apskaičiavimai: žaliavų stoka, 

taikos pastovumui išlaikyti. Tam 
tikslui jam bus reikalingas ne
partinis visų piliečių pritarimas 

kiąs iš Rogers patarimų ir pa
galbos ateityje.

Bus parduodamos 
Watergate knygos 
WASHTNGTONAS.

Watergate komiteto tyrinėjimų 
užrašai bus išleisti atskiromis

Senato

Pirma knyga kainuos 3 dol. Jų 
bus išleista 13,000 ir bus parda

• Vakar‘duSkylab astronau
tai išėję iš laboratorijas ketu
rias vai. erdvėje dirbo pakeisda
mi teleskopo kameros filmus ir 
įrengdami gyroskopus, kurie pa
laiko erdvėlaivio pastovumą.

Londono akcijų biržoj spro- - 
go viena paštu atsiųsta bomba,! 
sužeisdama 25 metų moterį. Scot
land Yardas pareiškė, kad nėra 
abejojimų, kad bombas siunčia 
slapta airių armija, veikianti 
Belfaste.

® Vilkstinė laivų su gazolinu 
Kambodijai atplaukė iš Saigono 
į Phnom Penhą. Tai pirma vilks
tinė atplaukusi be Amerikos lėk
tuvų palydos. Vienas laivas bu
vo komunistų sužalotas.
• Iranas paskelbė, kad gru

pė ginkluotų vyrų puolė Abada- 
no mieste esančias žibalo refine- 
rijas. Vienas nušautas, šešio
lika sužeistų abiejose pusėse. Ne
skelbiama, kas šį puolimą vykdė, 
spėjama — Irako agentai.
• Amerikos užsienio preky

ba liepos mėn. davė 106 mil. dol. 
perteklių, kas laikoma geru ženk
lu, ir Wall str. akcijos pakilo.
• Kanadoje prasidėjo gele

žinkeliečių streikas. Paliesti ir 
laivai — keltuvai tarp salų ir Ka
nados.
• Japonija atšaukė derybas 

su P. Korėja, jos turėjo prasi
dėti rugsėjo 7 d. P. Korėja už
darė vieno japonų laikraščio at
stovybę Seoule už tai, kad tas 
laikraštis kaltino Seoulo vyriau
sybę opozicijos politiko pagrobi
mu.
• Švedijoje banko plėšikas 

laiko keturis įkaitus banke, nors 
policija jam pažadėjo nemažą 
sumą pinigų ir laisvą išvažiavi
mą iš Švedijos.

vinėjamos publikai. Senato tar
dymai prasidėjo gegužės 17 d. 
ir po atostogų bus tęsiami. Kada 
jie baigsis, niekas negali pasa
kyti. Gal aštuonių tomų neuž
teks visai medžiagai surašyti.

Kama 15c

MASKVA. — Sovietų rašytojas Aleksandras Solženicinas 
prieš keturis mėnesius padavė valdžiai prašymą leisti persikraus
tyti gyventi iš Riazanės į Maskvą, kur gyvena jo antroji žmona 
Natalija Svetlova su dviem judviejų vaikais. Tas prašymas buvo 
atmestas. Atmetimas paskatino Solženiciną parašyti vidaus rei
kalų ministeriui Nikalojui ščelokovui aštrų laišką, kurio nuora
šai buvo įteikti ir užsienių korespondentams Maskvoje.

Kuba atsiprašė 
JAV sportininkų

MASKVA. — Kubos sportinin
kai Tarptautiniame universite
tų turnyre atsiprašė amerikiečių 
už antradienį įvykusias mušty
nes, kurias jie pradėjo. Kubos 
krepšinio vadovas Ernesto Diaz 
paaiškino šių žaidynių techni
niam komitetui, kuriame yra 
trys sovietų atstovai, vengras, 
Sudano, Japonijos ir Amerikos 
atstovai, kad “Kuboje mes įpra
tę, kad žaidėjus šiurkščiai trak
tuoja. Mus bado, į mus šaudo. 
Į mus mėto butelius”. Kubietis 
paaiškino, kad žaidėjai įpratę 
gintis ir griebtis ginklų, kurie 
po ranka pasitaiko. Tokia kubie
čių reakcija buvusi ir antradie
nio muštynėse su amerikiečiais.

Komitetas nutarė užskaityti 
j Amerikos komandos pergalę 
I prieš Kubą 98-76 rezultatu. Ku- 
ibiečiams buvo pareikštas griež-

NEW Y0RKA.S. — Jungtinių 
Tautų sekretorius Waldheimas 
paskelbė pareiškimą, kuriuo pra-' 
Jo visų pasaulio valstybių ir šal
pos organizacijų ateiti į paramą 
Pakistanui, kuriame potvyniai' % 
padarė istorijoje neregėtų nuo-Į' 
stolių. Pęnki milijonai žmonių 
likę be namų. Vanduo, nuplovė 
ne tik pasėlius laukuose, bet su- 
na‘km° ir milijoną ton, javų ikinlas. Amerika

sandeliuose. Nuskendo iukstan-1 
čiai galvijų. ' ■ . ’ . •? .

Per paskutines 10 dienų Pakis
tane iškrito 40 colių lietaus. Pa
kistanas nežinojo apie ateinantį ^. ., .. T ... Amerikos krepšininkai pateko
IlOTIl Tirto ne o-rmrs 10 InrinAe o iv •

4į žaidynių finalą, nugalėję Bra
ziliją 66-60. Jie turės lošti prieš 
Sovietų Sąjungos rinktinę. Ame

rikietės krepšininkės irgi finale 
susitiks su sovietų komanda, 
prieš kurią kartą jau pralaimėjo 
pačioje turnyro pradžioje.

nės bausmės nei nereikalavo. Vie
nas amerikietis Wally Walker tu
ri sužeistą stiklu kairės rankos 
pirštą.

lietų, nes jis atėjo iš Indijos, su L 
kuria ryšiai nėra labai gerai or-Į 
ganizuoti. Pakistano ambasado-;

irius Jungtinėse Tautose Iqbal 
Akhund pareiškė, kad Pakista-! 
nas, gavęs įspėjimą, būtų galė
jęs dalį turtų, galvijų ir žmonių 
išgelbėti. Su Indija nebuvę pa
kankamų ryšių, pasakė jis.

Bombos Londone
LONDONAS. — Airiu siunčia

mas į Londoną bombos sukėlė vi
są Scotland Yardą ant kojų. Vie
na bomba atėjo paštu į premjero 
Heath įstaigą. Kita buvo.siųsta 
gynybos ministerijos sekretoriui. 
Didelė, dviejų svarų bomba ras
ta Londono Baker požeminio 
traukinio stotyje. Visas bom
bas iki šiol pavyko laiku išardy
ti.

Policijai gal pavyks ‘išaiškinti 
bombų siuntėjus, nes Belfaste 
įvyko sprogimas, kuriame du 
vyrai buvo sužeisti. Tas namas 
buvo bombų fabrikas, rasta laik
rodžių, vielų ir sprogmenų, var
tojamų bombų gamybai. Londo
no policija nuvyko į Belfastą pa
lyginti įrankius ir bombų dalis 
su I^ondone rastomis.

Geri Detroito 
pramonės metai

DETROITAS. — Automobilių 
įmonės paskelbė, kad rugpiūčio 
11-12 laikotarpiu naujų auto
mobilių pardavimas padidėjo 
11.4%. Kasdien buvo parduoda
ma po 25,944 automobilius, kas 
yra naujas rekordas, sumušęs Nuotraukoje matomas bokštas nėra 

meno kūrinys, bet praktiikiems tiks- 1968 metll — 24,44/ skaičių, 
lam* skirtas teiavizijos bangy trans-j General Motors pardavė 51.4% 
mitorivs, kuris tarnauja astuonioms visų parduotų automobilių. For- 
Kaiifornijos stotims. Bokštas stovi das pardavė 27.5%, Chrysler — 
ant Sutro kalno ir yra 977 pėdy suki- 17 6% American Motors 3 5% 
2io. Toliau matosi senasis bokštas,, meUj automobilių 
kuris aptarnaudavo tik dvi stotis. Jis » v.

greit bus nugriautas. nei yra ,abai Ikl ŠM>1 P"’

Solženicinas sako, kad jis pra
šė leidimo gyventi kartu su sa
vo šeima. Gavęs neigiamą -at
sakymą, rašo Nobelio premiją 
gavęs rašytojas, jis būtų galėjęs 
labai nustebti, jei nebūtų žino
jęs, kad “Mūsų politinėje siste
moje negalioja nei žmogiškos nei 
legalios aplinkybės”. Valdžios 
sprendimas atskirti vyrą nuo jo 
šeimos, tėvą nuo dviejų mažų 
vaikų šį kartą jo nestebina, sako 
rašytojas.

“Pažeminanti, prievartinė pa
sų sistema, kurioje individas ne
gali pasirinkti gyvenamos vie
tos, kuri jam parenkama val
džios, sistema, kurioje te-'"“ va
žiuoti iš miesto į miestą ar, ypa
tingai, iš kaimo į miestą turi bū
ti užsitarnauta, kaip kokia do
vana, šiandien greičiausiai jau 
nebegalioja net ir kolonialinėse 
pasaulio valstybėse”, — rašo Sol
ženicinas ministeriui.

“Vis dėlto, per paskutinius 42 
metus milijonai mano tautiečių 

„kentė ir kenčia nuo tokios siste
mos. Ką bekalbėti apie emigra
cijos laisvę tūkstančiams žmo
nių, jei milijonai neturi teisės 
pasirinkti gyvenamos vietos ar 
darbo savo pačių tėvynėje. Toks 
teisių varžymas dar buvo nese
niai apsunkintas naujo įstatymo, 
kuris draudžia valstiečiui palik
ti savo kolchozą netir trumpam 
laikui, sezoniniam darbui, be lei
dimo”, sako rašytojas.

“Aš norėčiau priminti Tams
tai, kad baudžiava mūsų šalyje 
buvo panaikinta prieš 112 metų 
ir, kaip sakoma, spalio revoliu
cija panaikino paskutines jos lie
kanas. Man atrodo, kad ir aš, 
kaip ir kiti šios šalies piliečiai 
nesu nei vergas, nei baudžiau
ninkas ir turėčiau turėti laisvę 
gyventi, kur man reikalinga ir 
nė vienas, net ir vyriausioji val
džia neturėtu teisės atskirti ma
nęs nuo mano šeimos, rašo ra
šytojas Solženicinas ministeriui 
Ščelokovui.

NEW YORKAS. — Valstijos 
AFL-CIO organizacija atšaukė 
pakvietimą sen. James Buckley 
kalbėti unijų konvencijoje, nes 
senatorius balsavo senate prieš 
algos minimumo pakėlimą iki 2 
dol. 20 c. per vai.

• Amerikos Mokytojų Fede
racijos suvažiavimas išklausė 
žemės ūkio darbininkų vado Ce
sar Chavez kalbos ir pažadėjo 
jo unijai paramą.
• Argentinoje peronistai puo

lė kairiųjų revoliucionierių mi
tingą. Padegamos bombos su
žeidė keliolika žmonių. Policija 
suėmė 100 triukšmadarių.

duotos 6,433,256 naujos maši
nos, kas yra 11.6% daugiau už 
praėjusi metų tą patį laikotarpį. 
Visos bendrovės pardavė dau
giau kaip pernai, ypatingai Ame
rican Motors, kuri šiemet jau 
pardavė 254,051 automobilį, pa
lyginus su pernąi parduotais 
193,213, — 31.5% padidėjimas.



KAIP SUKONTROLIUOTI ARTRITĮ?
Artritis ir reumatizmas yra 

ta pati blogybė, tik dviem var
dais.

‘ Kas yra artritis? Arba kas 
yra reumatizmas, kurs yra tik 
kitas pavadinimas reiškiantis tą 
patį dalyką?’* klausia Dr. George 
C. Thosteson savo populiarioje 
knygelėje “Kaip galima kontro
liuoti artritį”.

Artritis yra galimas kontro
liuoti pačiais pirmaisiais žo
džiais, sako Dr. Thosteson, pri
durdamas “Aš esu atsargus ne
pasakyti, kad jis yra galimas 
“išgydyti”. Kol kas artričio iš
gydymas dar nėra žinomas; dar 
nėra pozityvaus įrodymo, kas 
yra artričio atsiradimo priežas
tis, nors tyrimų darbai vyksta 
visą laiką ir palaipsniui mes vis 
daugiau apie tą ligą patiriame”.

Bet kadangi mes dar negali
me artričio išgydyti, pirmiausias 
geriausias dalykas yra sutruk
dyti, kad jis mūsų nesuluošin
tų ir prilaikyti, kad jis nebūtų 
tiek skausmingas ir mus pada- Į 
rytų nedarbingais. Sekant šios 
piktligės tyrinėjimų rezultatus 
ir daromą pažangą galima op- 

- -timistiškai laukti daug efektin
gesnės artričio kontrolės, bet 
tai nereiškia, kad iki tol mes tu
rėtume rankas sudėję sėdėti ir 
laukti nepanaudodami tas prie- 

3 mones, kokios mums jau yra ži
nomos ir prieinamos.

Apskaičiuojama, kad 13,000,- 
000 amerikiečių ar dar daugiau 
turi artritį arba reumatizmą. 

; Archeologai rado, kad artritis
» jau buvo prieš daug tūkstančių

metų. Jie rado artritį nugar

kaulyje Neanderthalio žmogaus, 
gyvenančio žemėje prieš 40,000 
metų; artričiu sirgo Javos žmo
gus, gyvenęs prieš pusę milijo
no metų; beždžionžmogis prieš 
du milijonus metų; negana to, ar
tričio ligos ženklų rasta prieš 
100 milijonų metų gyvenusių 
vandens reptilijų vad. platecar- 
pus kauluose!

Kas yra artritis ? Arba kas yra 
reumatizmas, kurs yra tik ki
tas pavadinimas, reiškiąs tą pa
tį dalyką?

Tikresnis artričio — reuma
tizmo apbūdinimas būtų sakyti, 
kad tai yra sąnarių įvairių rūšių 
negalavimai tokie, kurie sukelia 
skausmą, sąnarių sustyrimą, 
kartais nusilpimą, kartais “suša
limą” taip kad nebegalima paju
dinti.

Svarbesnieji artričio tipai yra: 
reumatoidinis artritis — tai aš
trus sąnario audinių uždegimas, 
galįs paliesti kelis ar daugelį kū
no sąnarių; osteoartritis, kitaip 
vadinamas “degeneruojanti są
narių liga”, kurią daugiau ar ma
žiau gauna daugelis pusamžio 
susilaukę; podagrinis (gout) ar
tritis, atsirandantis, kai kūnas 
neapsivalo nuo urinės rūgšties, 
ir pasireiškiantis skausmu ir pa
tinimu, dažniausiai kojos didžio
jo piršto; reumatinis karštis; 
osteoporosis; meropauzinis ar
tritis, bursitis ir kelios kitokios 
rūšys, bet čia jau daktaro rei
kalas nustatyti, kurs yra kas, 
kadangi artričiui sukontroliuoti 
labai svarbu tiskli diagnozė.

Sekantį kartą bus suglaustai

Čia matomas krokodilų užvaizdą Yao Chareonsuk, 50 metų, neša kro
kodilą sveriantį 200 svarų. Jie auginami avalynės pramonei;

iš Dr. Thostesono patarimų: Ką 
gali pats padaryti; Kaip išveng
ti sąnarių sustyrimo; Tai nėra 
tik “senų žmonių liga”, šiluma

didelė palaima; Ar gali pagelbė
ti klimato pakeitimas? Kokia? 
dieta gelbsti nuo artričio.

jpr

KARIO ALEKNOS SAMPROTAVIMAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

(Tęsinys)

Šių metų rugpjūčio 22 dieną 
Juozas Alekna minėjo savo 
gimtadienį. Jis sulaukė 93 me
tų ir persirito į 94-tus.

Gimtadienis buvo papras
tas, kaip jam paprasta yra 
kiekviena diena. Jis atsikelia, 
apsitvarko ii’ eina pasivaikš-

kaValeriją, tai vežė į San Pe- 
burgą, o kuriems buvo skir
ta pėstiems po žemę rėplioti, 
tai išvežė kitur. Visi buvo pa
skirstyti į kareivines, kur galė
jo gauti reikalingą apmoky
mą.

Mus suvarė į vagonus. Į va
goną sugrūdo bent po šimtą.

Ten vietos nebuvo. Vieni buvo 
stati, • kiti surado, kur atsi
sėsti. Bet ir sedėjon* susigrū
dę, nes vagone nebuvo vietos. 
Vagonas buvo nešvarus. Ank
sčiau pirkliai juo kiaules vežė, 
o dabar suvarė į vagoną impe
ratoriaus kareivius, kaip gal
vijus, vežė į tuometinę sosti
nę.

Gerai, kad pasitaikė šilta 
diena. Kelios lestos vagono 
apačioje buvo prakirstos, kad 
galėtų įeiti šviežias oras. Ke
lionė buvo neilga. Iš Panevė
žio į San Petersburgą užtruko 
vieną parą. Nuvažiavome su
sivėlę ir išvargę.

San Petersburge mus atka
bino ir nuvežė į tokią vietą, 
kur kareivius išsodina. Pane
vėžyje sulipome pačiame vak- 
zale (stotyje, o caro sostinėje 
mus nuvežė kitur. Iš ten išli
pome ir nužingsniavome į ka
reivines.

San Petersburge prasidėjo 
kariškas apmokymas. Ten dar 
kartą kiekvieno sveikatą tik
rino. Kas buvo silpnos sveika
tos, tai buvo atskirtas ir pa
leistas. Bet lietuviai buvo svei
ki vyrai, jie buvo stiprūs, gra
žiai nuaugę, nesuglebę.

San Petersburgo kareivinė
se privarė įvairiausių žmonių. 
Buvo geras būrys lietuvių, bu
vo lenkų. Už kelių dienų į tas 
pačias kareivines atvažiavo 
gruzinų, totorių, jezginų, uk
rainiečių, kabardinų. Kaip mes 
nemokėjome rusiškai, taip ir 
atvažiavusieji rusų kalbos ne
mokėjo. Mes tarp savęs susi
kalbėjome lietuviškai, o jie 
kalbėjosi .gruziniškai.

Bet greitai mes pramokome 
rusiškai. ^Pradžia buvo sunki, 
bet netrukus prasilaužėme. 
Rusiškai kalbėti, buvo sun
kiau, bet suprasti galėjome 
gana greitai. Karininkai, ku
rie mus muštravojo, suprato, 
kad nesuprantame, užtat pra
džioje jie turėjo kantrybės ir

mus mokė. Man rusų kalba 
neatrodė tokia sunki.

Su gruzinais kalbėjomės ru
siškai. Jie buvo patekę tokion 
pačion bėdon, kaip ir mes. Ru
siškai jie nekalbėdavo, bet tu
rėjo pramokti. Be kalbos ka
reiviu būti negali. Už kelių sa
vaičių visa ta jaunų vyrų mi
nia jau kalbėdavo gana ge
rai rusiškai. Mes jau žinojo
me, ko mums reikia, ko mes 
norime ir kur pageidaujamo 
dalyko ieškoti.

Mums visiems davė arklius. 
Arklys žmogų greitai pažįsta. 
Jeigu su arkliu taikiai ir man
dagiai elgsiesi, tai jis tave pa
mėgs ir tau padės, bet jeigu 
jį aprėksi arba be reikalo bo
taguosi, tai jis tavęs bijos. Aš 
su arkliais mokėjau, man jo
kios bėdos nebuvo. Per savo 
rankas praleidau daug arklių. 
Nei su vienu neturėjau jokios 
bėdos.

Kai jau pripratinome ark
lius, tai pradėjome jodinėti.

Reikėjo išmokti julj gretpje, 
geroje eilėje. Arklys tune j o 
žingmauoti kartu su Jutais 
arkliais.

Vieną dieną dėl muštro pa
tekau nemalonėn. Feldfebelis, 
pals siauru tilteliu prajojęs, 
liepė kiekvienam juo prajoti. 
Keli prajojo, bet mano arklys 
niekad siaurais tiltais nėjęs, 
pabijojo. Pradžioje jis nenorė
jo eiti. Feldfebelis Jegorovas 
sustojo ir mane aprėkė. Jis 
reikalavo, kad arklys eitų per 
lentą. Aš jo nevariau, norė
jau gražiuoju įtikinti, kad nie
ko neatsitiks, kad galima per 
iškeltą lentą pereiti. Arklys 
netikėjo ir nėjo.

Jegorovas pirmiausia mane 
aprėkė, o vėliau prijojo prie 
arklio ir pradėjo bizunu jį 
mušti. Man pagailo arklio ir 
aš pasakiau:

— Durak, — kai kirto ark
liui.

Už tą “duraką” man teko 
gerokai nukentėti. (B. d.)

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000. AND LOAN ASSOCIATION 

4G40 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60832 

PHONE: 254-4470

1914 metų
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

Passbook Savings.
AH accounts com
pounded daily — 

paid quarterly.
■ —■ ---------------

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum S5,CC0).

cioti. Besivaikščiodanias nusi

Tel. LAfayette 3-1083
AUTOMOBILIAMS

47 and Rockwell Street.
NEMOKAMAI 'VIETA

—4' Mokama 4 metu
Certificate m s.

Mažiausia 55,000
— ar daugiau.

mokama 1 metu 
certif i kata ms.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

ON INVESTMENT
ACCOUNTS

t'intgai Klėtį prieš mėnesio 15 d duoda dividendus už visą mėnesi. 
DIVIDENDAI MOKAM! KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome aplankyti nauįą musę namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 rytu — 8:3u vak.; 
Antrad ir penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta
dieniais 9:00 rytu — 12:00 dienos. Trečiadieniais už
daryta

s s z sis is11111iifrf S ss1s31siirm h » 
į AAUJIEiNŲ VAJAUS PROGA

Vajaus Komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir Kitokią para- 
ST in<x, taip pat uz atsiirepniius laiškais ir pareiškimais, Kurie rado teigiamą ai
* gaisį visų lietuvių piuluuse Dei oiixiyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime rr prašome atkreipti dėmėsi 
•ę- ne tik į reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau
si oią duvaiią — naują prenumeratorių, kad nuolat didėjant jų skaičiui butų 
*. ilgam uztiKrmta egzistencija nekeliant Rainos. Naujienos savo tikslia m- 
£ iormacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija.- 

ir bendruosius bei visiems naudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
h- dėmesio ir paramos. Reikia, kad tas dėmesys ir parama taptų konkreti. 
£? loael kviečiame visus skaitytojus imtis iniciatyvos platinu Naujienas, 

nesistengiant >uras*i bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
Kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yra visiems įdomios, naudingos, rei

se kalingos, ir net būtinos.

* Chrcagofe, priemiesčiuose ir Kanadoje Naujienos metams — $22 00, 
pusei metų — $12.00, trims menesiams — $7.00, vienam menesiui — S3.00. 
Kitose JAV vietose metams — $20.00, pusei metų — $11.00, vienam mėne
siui — $3.00. Užsieniuose — $23.00 metams.

z. Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS
T* 1739 So. HAl/STED SI.
4T CHICAGO, IL 60608

£ Siunčiu ..................  dol.

□ Prašau siųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui. 
M.

O Užsakau Naujienas savo ................ ........................................... kaip dovaną
£ ' ............................. proga

Q Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums nereikėtu 
\ siųsti raginimo.

'T O Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jamis su 
susipažintų

£ PAVARDE IK VARDAS ..................................................... .................. .......

ADRESAS ......... ............... ...... ............................ ........ ................................ ...... .......

PAVARDE IK VARDAS

ADRESAS ...........    .....

Parašas
T «M »tte«*****sw*<3«’***»»*«r***<&4r*tt«a<

perka laikraštį. Grįždamas iš
meta stikliuką ir eina namo 
paskaityti.

Alekna turi savo namą,’ prie 
kurio vis atsiranda įvairių dar- ; 
bų. Bet jis didelių darbų pats 
jau nebedirba, nors dar yra 
žvalus ir apdairus. Pažįsta
mieji. kurių jis, vienoje vieto
je ilgai gyvendamas, turi gana 
daug. Jis pažįsta senus Ameri
kos lietuvius, jam pažįstami ir 
naujai atvykusieji dypukai. 
Jis su visais gražiai sugyvena, 
nes be reikalo nebando pri
minti savo minties ar savo va
lios. Jis pasako savo nuomonę, 
o vėliau stebi, ką jo pažįsta
masis darys.

Apie savo karo tarnybą ca
rui Nikalojui jis šitaip toliau 
tęsė savo samprotavimus:

— Panevėžyje mus palaikė 
porą savaičių. Ten kiekvieną 
rytą turėjome anksti keltis ir 
eiti gimnastikuotis. Turėjo 
bėgti, šokti, šokinėti ir lavin
tis. kad nebūtume sukiužę.

Man atrodo, kad tas kariš
kas muštras kiekvienam jau
nam vyrui yra naudingas. Aš 
jaučiau, kad jis man buvo ge
ras ne tik tais laikais, kai pir
mą kartą patekau į kareivines, 
bet jis man buvo naudingas 
visą gyvenimą. Jeigu aš bū
čiau jo neprisilaikęs visą savo 
gyvenimą, tai šiandien aš ne
būčiau 93 metų. O dabar man 
dar nereikia lazdos, aš galiu 
skaitvti be akiniu, atsikelti be * c
jokios pa gailios. Mano am
žiuje — lai didelis dalykas. 
Pas mus yra atvažiavusių dy- 
puku. kurie jau kaitalioja ke
lis akinius ir be lazdos negali 
is tavernos išeiti.

Kai jau popieriai buvo pa
ruosti ir atėjo įsakymas siysti 
mus į San Petersburg^, tai vi
sus nuvarė j Panevėžio stotį ir 
liepė lipti i galvijinius vago
nus. Iš kareiviniu išvedė dide
lį būrį jaunų vyry.

Panevėžyje mus jau išskir
stė. Ne visus vežė j San Peters- 
burgą. Kurie buvo paskirti į

Annual Yield 
on 

5%% 
passbook Accounts 

Daily Interest

Annual Yield 
on

One Year Savings
Certificate

$1,000 Minimum

Annual Yield 
on 

5¥<% 
90-Day Notice 

Accounts 
S100 Minimum

Annual Yield 
on 

6¥<% 
30-Month Savings 

Certificate 
55,000 Minimum

Annual Yield 
on 

5¥<% 
90-Day Savings 

Certificate 
51,000 Minimum

Annual Yield 
on 

7.00% 
Four Y ear Savrngs 

Certificates 
$ 1,000 Minimum

For 49 years, savers at near-$ 100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer ifie above yield where earn
ings remain undisturbed and are com
pounded for a year or more.
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^Vilniaus panorama nuo Gedimino kalno

tekėjimo 
o žemai-

Grįžtą iš Lenkijos turistai pa
sakoja, jog ir tenai miestuose, 
net ir Varšuvoj, maisto — mi
tybos klausimas vienodame su 
Sovietais lygyje: prie maisto 
produktų parduotuvių visur ei
lės ir “uodegos”. Asmenys, sku
bantieji užimti eilėse vietą, jau 
nebeklausia — “ką duos”, o tik 
iš tolo šaukia — “kas paskuti
nis”?...

' Pagal mūsų emigrantišką “as
trologiją”, eilių uodegoje, išsi- 
tęsus iki Amerikos vidurio, pa
skutiniuoju stovi kompartijos 
ordinais ir medaliais apsikabi
nėjęs vyriausias komunistinio 
ūkio ir jo sistemos tvarkymo 
“bosas” — drg. Brežnevas. Jis, 
kaip ir jo pirmtakas Chruščiovas 
buvo, taipgi “generolas”.

Generolas Brežnevas lankėsi 
Washingtone ne išmaldos ar pa- 
kalbos prašyti, tačiau, sekant 
vieną Krylovo pasakėčių herojų 
— “Atvykau pas Jus ne ginčy
tis, tik susitaikyti. Užmirški
me, broleliai, praeitį, nes kas ją 
prisimins, tam — akį lauk”...

Atsiminus visiems žinomą gė
dingą, grobuonišką praeitį, iš
klotą netęsėtomis, sulaužytomis 
sutartimis, negrąžintomis pagal 
įsipareigojimus bilijoninėmis 
dolerių skolomis, spjūviais vei
dan už karo metu išgelbėjimą 
iš hitlerinės kilpos, niekšišką

prieš amerikiečius propagandą, j 
Špionažu ir nuolatiniu knisimu- Į 
si po Amerikos valstybės rūmo I 
pamatais, tikslu išsprogdinti jį j 
iš vidaus, ir... sunku čia visus i 
bolševikų niekšiškus darbus ir 
beišskaičiuoti...

Sukta Brežnėvo ekonominė po
litika, kurion įeina amerikiečių 
kviečių kreditan pirkimas, tech
nologinės pagalbos gavimas, 
amerikiečių kapitalo Rusijos na
tūraliųjų žemės gelmių turtų 

panaudojimui, su teise Maskvoje 
įsteigti amerikietiškus bankus ir 
kitas biznio įstaigas.

Mūsiškai žiūrint, visa tai ne 
kas kita, kaip tik akiplėšiškiau- 
sios pastangos svetimomis ran
komis paversti Ameriką komu
nistiniu arsenalu, pačių ameri
kiečių pagalba. Sakau “svetimo
mis”, bet ne “savo” rankomis, 
kaip Internacionale giedama.

Galimas daiktas, kad toji “ran
ka” komunistų alegoriškai su
prantamas — “apsukrumas”, 
suktumas, sugebėjimas apgauti 
kitus. Vienok tai nebus bergž
džias . “demokratijos arsenalo” 
pranašumas, į kurį Ameriką pa
vertė prezidentas Roozeveltas, 
II-jo Pasaulinio karo metu.

Dviejų valandų būvyje šia- 
šešiasdešimt amerikiečių pramo
nininkų tarėsi su Brežnevu, še
šiolika jų Brežnevo pasiūlymus

Tačiau bus statomi ir dar auk
štesni. Viešbutis “Lietuva” sa
vo 23 aukštuose talpins 650 tu
ristų. Arti bus pastatyti miesto 
aptarnavimo įstaiga, knygynas 
ir kt.

Gana dažnai statybai vietų pa
ruošimo ir nuvalymo darbams 
talkininkauja svečiai iš “Liau
dies Lenkijos”. Dažnai atvažiuo
ja tautiečiai lietuviai iš Puns
ko apylinkių, Suvalkijos šiauri
niame gale (prie buvusios Ryt
prūsių sienos), kur suglaustoje 
masėje gyvena keli tūkstančiai 
lietuvių. Kartais atvažiuoja lie
tuviai ir iš kitų miestų (pav. 
Wroclavo), lietuvių kalbos mo
kytojai, vertėjai, pagaliau tu
ristai. Pasinaudodama atostogo
mis atvažiavo į Vilnių jaunimo 
grupė iš Silezijos Politechnikos.

viškiet^, gyv| j -pasakodama apie 
Marijampolės kareivinių bom
bardavimą, ėmė vokiečių smin- 
gamuosius lėktuvus ir pavadino 
staugliais: matyti, jai visų pir
ma krito į galvą baisus tų lėktu
vų staugimas, ir todėl ji taip 
pavadino pačius lėktuvus. Arba 
štai aukštaičiai seilių 
ligą vadina seilėtekiu, 
čiai seilėgeriu.

Tai yra dėl to, kad
čiams sudarant šį žodį, pirmiau
sia krito į akis seilių tekėjimas, 
o žemaičiams, priešingai, būdin
gesnis pasirodė seilių atgal gėri
mas, todėl ir buvo vienam ir tam 
pačiam reikalui sudaryti du ga
na įvairūs žodžiai.

Dr. P. Skardžius

priėmė. Būsimo sėkmingo su 
Sovietais biznio viltis sugundė 
amerikiečius biznierius taip,- kad 
jie pamiršo su rusais liūdnos 
praeities sutarčių ir įvairių- su
sitarimų likimą... Drauge su 
Brežnevu, jo kunsargių armija, 
lankėsi ir partinis su amerikie
čiais sutarčių sudarinėjimo' ve
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Assets over $190,000,000.00 Reserves over $17,500,000.00

’ -7 “37 37 ; ; 3 7- “-’7-
AND LOAN ASSOCIATION 
4192 ARCHER AVENUE AT SACRAMENTO
CHICAGO. ILLINOIS 60632 PHONE 847-1140

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

teranas Andrei Gromyka. Tas 
pats Gromyka entuziastiškai 
kumščiais daužydamas stalą, 
akomponavo Chruščiovui Jung
tinėse Tautose stalan daužomo 
bato smūgių taktam..

•Dabar jis “parūgusia” fiziono
mija sekė visus Brežnevo jude
sius ir tostus, lyg sakyte saky
damas : — ‘-‘Ką čia tik plekšnės. 
Jaltoje su Stalinu mes gaudėme 
pačius ryklius.

Viskas, ką nesenai vasarvie
tėse ir Washingtone “viršūnės” 
pasirašė, ar ne pavers JAV ar
senalu, o Sovietų s-gą “faktore”, 
taikos ir draugystės” vardu tar
pininkaujančia broliškai susitar
ti. Gi Amerikos farmeriams ir 
Teksaso galvijų augintojams, ar 
nesuteiks teisių nuomoti ir pa
gerinti kadaise buvusią labai der
lingą, o dabar sovchozų apleis
tą Rusijos žemę?... Taip Įvykus, 
kartu su “nuomos” sutartimis 
išnyktų dabar būtinas reikalas 
rusams pirkti 'Amerikoje kvie
čius, taipgi ir jų transporto Į 
Sovietus, nors ir smarkiai papi
gintos išlaidas...

Vienintelis daiktas, kuris “vir- 
lšūnėse’^kolJkas liko neminėtas ir 
ko -dar svetimajai exploatacijai 
nebuvo siūlyta, tai — sovietiški 
kalėjimai, užpoliarinės srities 
“perauklėjimo” vergų darbo sto
vyklos ir psichiatrinės politiniai 
sergantiems gydyti ligoninės...

Jeigu Senatas sutartis ratifi
kuos, Kremlius pasiutiškai džiū
gaus apstatęs pelno ištroškusius 
amerikiečius biznierius. Tada 
juk nebebus reikalo jiems bijo
ti kiniškų atomų. Pabandytų ta
da kinai paliesti amerikiečių in
teresus Sovietų Sąjungoje! Ir 
amerikietiški “agresoriai” neiš
drįstų prarasti savųjų kapitalų, 
investuotų į Sovietų interesus. 
Argi tai ne puikūs “taikos ir 
draugystės” sandėriai? Ar tik 
ne todėl, lyg didelio žmogaus 
garbei laidotuvėse, mielasis 
“draugas” Brežnevas su gausia 
svita, pasitiktas artilerijos sa
liutų griaustiniu. Priėmimuo
se šampanas upeliais tekėjo. Lie
tuvių patarlė sako: — “Dievas, 
norėdamas ką nubausti, pirma 
atima protą”.

Tačiau kodėl, už kokias nuo
dėmes Dievas temdo protą ame
rikiečiams, kurių doleryje iškal
ta: “In God we Trust”, ir už 
kokius nuopelnus Jis, teisinga
sis Dievas, visur padeda bedie
viams komunistams, kurie vie
šai griauna bažnyčias ir viską, 
kas šventa išmesdami į šiukšly
nus. Jonas Eivenis

Statyba Vilniuje
Lenkų (LWIL) antrašte “Pla- 

ny Rozbudowy Wilna” (Vilniaus 
statybos planai) rašo:

Senasis, istoriškasis Vilnius 
atsirado pietiniame Vilijos 
krante. šiandien vadinamas 
“Starowka” ir architektai tvir
tina, kad ten jokių revoliucinių 
permainų negalima daryti. Gat
velių tinklas pasiliks -išlaikytas, 
tik gali tekti nugriauti kai ku
riuos menkos vertės namus. Jų 
vietoje bus įrengti gėlynai ir 
aikštės.

Vilnius plėsis pirmoje eilėje 
šiaurės kryptimi. Svarbiausioji 
gatvė ir toliau pasiliks Lenino 
Alėja, esanti Į pietus nuo Vili
jos, bet'didžiausios investicijos 
bus pradėtos šiaurinėje miesto 
dalyje. •

Naujas miesto rajonas yra 
Karolinki (Karališkės? jp), at
siradęs lygioje vietoje. Kad gy
ventojams neužstotų netoli esan
čių miškų vaizdo, arčiau miškų 
statomi žemesni namai; penkių 
aukštų namai statomi arti miš
kų, truputį toliau bus statomi 
aukštesni pastatai, būtent de
vynių aukštų, o dar toliau — 
prie Kosmonautų alėjos dvyli- 
kaaukščiai pastatai.

Apskritai reikia pasakyti, kad 
mes, kaip ir kitos indoeuropie
čių tautos, šiandien nesiverčia- 
me vien senoviniais žodžiais — 
mes visą laiką perdirbinėjame 
senus žodžius arba kartais ir nau
jų susidarome, štai viena vilka-

JŪSŲ NAMŲ
ĮVERTINIMAS

ERWIN J.

lt

A

JEI “NAUJIENAS” TU
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA i1

*

NAUJI eN AS

4637 So. ARCHER AVĖ. (prie 47-tos)
254-8500

MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU 
Su pagarba ERWIN J. MICHAELS

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik _ .
Minkštais viršeliais tik _______________________ _.....

Dr, A. X Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 

tik ______ ______ .1_____________________
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekĮ arba 

money orderi.

XI V X AU W kJ,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Raginkite savo apylinkę 
augti • taupykite!

$3.00
$2.00

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Chicago, Hl. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
A
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Dienraščio kainos;
Chicagoje ir priemiesčiuose; 

metams_____________
pusei metų ___________
trims mėnesiam^  
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose;
metams _______________
pusei metų___________

$20.00
$11.00

$12.00
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. $8.00
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TIESA BE EMOCIJŲ
P. STRAVINSKAS

1940 ir 1941 metais buvę la
bai skaudūs ir nelaimingi: 
Viename jų (1940) buvo Stali
no įsakymu ji okupuota, o an
trame įvyksta visa eilė stali
ninių kriminalų — teroro, žu
dymui, masinių trėmimų į Si-

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrai sekmadieniui, nuo
8 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Noriu panagrinėti “Akira
čių” 1973 m. birželio mėri. 
laidos hiekerio nepasirašytą, 
vadinas, redakcinį straipsnį 
“Kodėl? r

Tai tikrai emocinis, labai 
jausmingai parašytas straips
nis, kariame yra tik dalis tie
sos. Sakau, gal jausmai, tegul 
ir labai gražūs, kilnūs, gražiai 
autorių, tegul ir nematoįrią, 
nepažįstamą (straipsnio nepa
sirašiusį) prisfatą, išmušė 
kiek iš objektyvios tiesos ke
bo ir neleido visapusiškai kai- 
kurių dalykų? ėpsvafstyt bei 
teisingą sprendimą padaryt

Todėl aŠ bandysiu Moję sa
vo kritikoje ieškoti tiesos be 
emocijų.Ves senato aptartą užsienio politiką

Praeitą trečiadienį prezidentas Niksonas San Cle
mente namų kieman sukviestiems laikraštininkams pra
nešė, kad jis parinkęs Henry A. Kissingerį valstybės 
sekretoriaus pareigoms, o ketvirtadienį po pietų pats 
Kissingeris toje pačioje San Clemente vietoje trumpais 
bruožais išdėstė sieksiamą užsienio politiką.

Jeigu senatas patvirtins Kissingerį valstybės sekre
toriaus pareigoms, tai pirmon jis ves tokią JAV užsienio 
politiką, kurią aptars ir kuriai pritars kongresas. Kis
singeris nenori vesti vienos partijos politikos. Jis nori iš
dėstyti savo mintis ir gauti abiejų partijų pritarimą. Jis 
yra įsitikinęs, kad kraštas turi turėti vieną užsienio po
litika.

Kissingeris pareiškė, kad jis bandys išlyginti dabar
tinį plyšį, atsiradusį tarp valstybės departamento ir Bal
tųjų Rūmų vestos užsienio politikos. Kissingeris nori ir 
toliau būti prezidento Niksono patarėju, kaip jis buvo 
iki šio meto. Jis vadovavo didelei užsienio politikos eks
pertų grupei, kurią jis dabar rengiasi sulieti į vieną or
ganizmą. Jis yra įsitikinęs, kad jam pavyks reikalingą 
suliejimą padaryti, nes jis vadovaus Baltųjų Rūmų ir 
Valstybės Departamento užsienio politikai.

Vakar paaiškėjo, kad Dr. Kissingeris nesutiko imti 
Valstybės sekretoriaus pareigų, pirma telefonu heišsi- 
kalbėjęs su kiekvienu senato užsienio komiteto nariu. 
Susidaro įspūdis, kad jis gavęs senato užsienio komiteto 
pritarimą jo paskyrimui, pranešė prezidentui, kad jis 
sutiksiąs eiti valstybės sekretoriaus pareigas.

Jeigu Kissingeris sieks abiejų partijų pritarimo 
JAV užsienio politikai, tai reikia manyti, kad didelių pa
kaitų toje politikoje riebus. Didžiosios JAV užsienio po
litikos gairės buvo, nustatytos Antrojo pasaulinio karo 
metu ir tuojau po karo. Ne tik senatas, bet ir atstovų rū
mai plačiai tais reikalais pasisakė, susitarė ir nustatė 
gaires. Iki šio meto kiekviena administracija tų gairių 
prisilaikė. Keitėsi Amerikos prezidentai, bet pati galin
giausioji valstybė siekė laisvės visoms pavergtoms tau
toms, reikalavo pilietinių teisių kiekvienai žmonių gru
pei ir nepripažino sovietų valdžios primesto smurto visai 
rytų Europai.

Lietuvos nepriklausomybę panaikino Sovietų Sąjun
ga, lietuviams vergiją primetė raudonoji armija, Lietu-; 
vos komunistų padedama, bet JAV sunkiausiose k£to 
valandose rusų primestos prievartos netoleravo ir Lie
tuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą nepripažino. Atsakiri-

TEISINGI KONSTATAVIMAI

Straipsnio pradžioje auto
rius teisingai konstatuoja, kad 
Lietuvai tie Birželio mėnesiai

Autorius galvoja ir konsta
tuoja, kad Stalinas, norėda
mas paslėpti nuo laisvojo pa
saulio tuos savo tamsius ir la
bai žiaurius darbus Lietuvoj, 
Estijoj ir Latvijoj, užsklendęs 
ir atskyręs tuos kraštus nuo 
pasaulio kieta ir aklina už
danga.

Šie autoriaus konstatavimai 
teisingi. Dėl jų ginčo nėra.

f IL
KLAIDINGI FAKTŲ KONS
TATAVIMAI IR.TOKIE PAT 

SAMPROTAVIMAI

1). Kas “apdrąskė" Stalino 
uždangą?

gi JAV pareigūriai visą laiką rusams primindavo lietu
viams ir kitoms rusų pavergtoms tautoms padarytą 
skriaudą ir reikalaudavo grąžinti pilietines teises ir ne
priklausomybę.

Sekretorius Rogers pagrindinius JAV užsienio poli
tikos principus gynė Helsinkio konferencijoje. Per savo 
sekretorę jis pranešė Alto pirmininkui, kad JAV Helsin
kio ir kituose pasitarimuose nepakeitė savo politikos 
Lietuvos ir kitų rusų pavergtų Pabaltijo valstybių at
žvilgiais. Jeigu Kissirigeris tarsis su senatu, tai nėra jo
kios abejonės, kad JAV ne tik nepripažins Lietuvos įjun
gimo į Sovietų Sąjungą, bet pareikalaus, kad Lietuva, 
Latvijai ir Estijai būtų grąžinta nepriklausomybė, o tų 
kraštų gyventojai galėtų patys naudotis savo darbo vai
siais. Amerikos senate lietuviai turi įtakingų- senatorių, 
kurie neleis rusams ir toliau išnaudoti pavergtų tautų. 
Jeigu Kissingeris mokėjo įtikinti Maskvą ir Pekiną, kžd 
neverta siųsti karo medžiagos į Vietnamą ir Egiptą, tail 
jis gali juos įtikinti, kad paliktų ramybėje ir kitas dabar 
išnaudojamas tautas. Kai logiški argumentai nepadėjo, 
tai Kissingeris patarė prezidentui minuoti šiaurės Viet
namo uostus ir siųsti Amerikos aviaciją į šiaurės Viet
namo karo centrus. Pasirodo, kad Amerikos laivynas it 
aviacija privertė ne tik Maskvą, bet ir Pekiną keisti iki 
to meto vestą politiką. Jeigu rusai norės, kad JAV at
šauktų savo karo jėgas iš Europos, tai patys rusai turės 
trauktis iš rytų Europos pavergtų kraštų. Stipresni Ame
rikos argumentai įtikino rusus, kad verta baigti kovas 
Vietname, tie patys argumentai gali įtikinti juos, kad 
negalima laikyti vergijoje šimtus milijonų žmonių'.

Amerikos lietuviams reikia palaikyti ryšius Su sa
vo senatoriais, prašyti, kad jie ir toliau pasisakytų už 
pavergtų tautų laisvę, gintų lietuvių tautos teises, kaip 
jie gynė iki šio meto. Amerikos Lietuvių Tarybai reikia 
tuojau užmegsti ryšius su Dr. Kissingeriu ir išaiškinti jo 
pl^nūs pavergtų tautų atžvilgiu. Visi žinome, kad jis rū- 
piriosi galirigų valstybių santykiais. Jį reikia plačiai in- 
formtioti ir apie mažų tautų ir nedidelių valstybių lais
vės reikalus.

j Autorius savo štrdipshy rt^o 
tmjF:

“Laikas apdraskė uždangas. 
Užaugo nauja karta. Pastrtflis 
vėl pradėjo užklysti Lietuvon, 

- o Lietuva — pasaulin”.
Nė, ne talkas ir ne kokia

■ naujai užaugusi sovietijos
• žmonių karta, o Sovietų rau-
• ddnosioš imperijos visagalis 

valdovas, senas bolševikas ir
■ buvęs asmeninis Stalino drau

gas bei jo tamsių darbų ir 
žiaurūrnų vykdytojas Nikita 
Chruščiovas.

2) Koitiais (iksdais fJiidta 
Chriiščiobas tą padarė?

Ne kokiais humanistiniais, 
siekdamas savo valdomiems 
vergams gero, o dėl savo val
džios gobšumo — siekdamas 
laisvąjį pasaulį savo apsime
timu apgauti ir po id jį visą 
pasiglemžti. Jis gi, kaip žino
me, apsiinetė nekaltu avinėliu 
ir pasiūlė visų Sovietijos žmo
nių, tų savo vergų ir savo, 
kaip diktatoriaus, vardu tam 
pasauliui vietoje karo vad. 
“taikingą koegzistenciją” (gy
venimą taikoje) ir gražų “kul
tūrinį bendradarbiavimą!”. Jis 
visai nei negalvojo apie tikrą 
taikingąją koegzistencijų ir 
kultūrinį bendradarbiavimą. 
Jis, Kremliaus Agitpropo' pa
dedamas, suplanavo po anos 
“taikingos koegzistencijos” ir 

. “kultūrinio hendradarbiavi- 
mo” priedanga infiltruoti į 
laisvąjį pasaulį komunizmo 
idėjas, lyg kokius dvasinius 
nuodus, tą pasaulį idėjiškai 
nuginkluoti, mbrališkai su- 
smugdyti, pakirsti jo atsparu
mą komunizmui ir po to jį sau 
Aimėti, be karo ir be kraujo

Mp'okrižijla, 
už Stalino

praliejimo. Tai 
veidmainystė, net 
didesne.

i 3) Ar Nikita 
pasiekė savo apgaulingus tik
slus?

Laisvojo pašžūfto jis, tiesa, 
sau dar nespėjo pašigfėrrižti, 
bet savo strategijoje jis pasi
stūmėjo gerokai toli pirmyn. 

■ Oi, šių dienų mūs pasaulis 
serga, labai serga Chruščiovo 
apkrėstomis ligomis. Pats Niki
ta jo konkufėnfų iŠ faiidoriojd 
diktatoriaus sosto buvo išver
stas ič iki savo dar likusio gy
venimo galo augino sau pomi
dorus jam duotame valdžios 
darže prie dar. neblogai afro- 
dančios vitos', bet jo pradėtą 
darbą ir klastingus “faikirigoš 
koegzistencijos” bei “kultūri
nio bendradarbiavimo” pla
nus fotiau spiningai vykdo 
jo įpėdinis Brežnevas. Tik 
pažiūrėkite, kšip jis laisvai, 
išdidžiai, arogriritiškai eUgėsi 
ir neseniai turėtame vizite 
Amerikoje, lyg būtų koks pa
saulio vėldoVaš, o mūsų Nik-

Chruščiovas

sonėlis tiktai jo nudlanliifs vd-tLai^ al kada jis objektyviem 
tiesos ieško ir rimtus sprendę 

daro emocijų įtakoje!
(Bus dadgianU f

salėlis . . .
Paskaitykite, Urbiamieji, 

soviętijoš ir Amerikos bei vi
so laisvojo pasaulio “taikin
gosios koegzistencijos” bei 
“kultūrinio bendradarbiavi
mo” autoritetingų ekspertų 
vertinimus, atkreipkite dėme
sį t JŲ pateikiamus labai iškal
bingus statistikos duomenis, 
ir nereiks nieko klausti, kas ir 
kiek iš to visa laiiriėjo. Rinitai 
pagalvokite, kokioje padėtyje 
Sovietai buvo prieš keliolika 
metų (prieš tą nelaimingą 
chruščiovinę kdegzTstehciją ir 
“kultūrinį bendradarbiavi
mą”), ha, ir nereiks nieko dau
giau dėl to viso rezultatų klau
sinėti.

i) Kokia gi mūsų padėtis 
buvo vakar ir kokia yra šian
dien?

Vakar, t. y. prieš aną chruš
čiovinę “taikingąją koegzis
tenciją” ir /‘kultūrinį bendra
darbiavimą” mes visi dar 
matėme reikalą vieningai su 
tuo didžiausiu apgaviku, pri
spaudėju, mūsų krašto paver
gėju, su pagrindinių žmogaus 
teisių mindžiojimu Lietuvoje 
kovoti, bent prispaudėją 
smerkti, jo šiurpius darbūs, 
kriminalus aikštėn kelti. O 
šiandien?...

Teatsako į tši gerti, p. X, tas 
nežinomasis straipsnio “KO- 
£)ėL?>” autorius. Žiūrėkite, 
kaip jis jautėsi if ką darė su 
savo idėjos draugais, Chruš
čiovui kiek pakėlus geležinę 
ūždairigą ir paleidus spiečius 
sovietinių propagandistų, agįn 
tų, šnipų darbuotis tos “tai
kingos koegzistencijos” ir 
“kultūrinio bendradarbiavi
mo” naudai, su .laivais ir lėk
tuvais, prikrautais, bdlšėviki- 

nės pro:pagandos -knygų’, bro
šiūrų ir lapelių. Mūsų p. X, va, 
ką rašo savo straipsnyje:

“Mes džiaugiamės ipafaisVė- 
beplystahc^a lūzdariga. 

Skatinome ryšius su Lietuva’, 
mažinome baimę tautos išliki
mu. Norėtųsi toliau žiūrėti ir 
galvoti fa pačia linkme” ... 

. Ir dar fo'Ūau prideda šiuos 
žodžius’, ąpgaiFėšfau'damas,
kad okupantas šiek" tiek, sū- 
mažino skaičių dienų, skirtų 
mūs lietuviams — turistams 
pavedžfėti po Vilniaus iriiės-

“Mes ir dabar už ryšius su 
Lietrivą visur ir visada. Ir be 
jokių sąlyga (m. patir. — P.

Ak, DievūlėK fu mano: “Vi
sur ir visada, ir be jokių są-

šfai, kur nuveda neabejoti
nai ^ėrą lietuvį, [mylintį tė
vynę ir tautą daug daugiau, 
negū aš ir daugelis kitu tokių,

mus

b -* -
Kainos dar 

"truputį" kils

Fazė ne fazė, o kainos toliau- 
kyla. Vartotojai gali laukti to
limesnio maisto produktų kainų 
kilimo po rugsėjo 12 dienos, bet 
administracija ramina, kad kiti
mas nebebusiąs toks didelis kaip 
praeitą kartą. Cost of Living 
Council jau paskelbė Ketvirto
sios Fazės maisto kainų kontro
lę, kuri prasidės nuo ateinančio 
rugsėjo 12 d.

Tos tarybos direktorius John 
Durilop spėja, kad vartotojai šį 
kartą riebus taip skaudžiai pa
liesti kaip buvo kainų užšaldy
mą nuėmus liepos 16 dieną. Nau
jos maisto kainų taisyklės leis 
maišto produktų pardavėjams 
kainas pakelti tik atsižvelgiant į 
išlaidų didėjimą, pav. algų, trans- 
porfacijos ir t. p., bet nebus leis
ta kairias kelti pelno padidini
mui.

Ndujd vagię rūsiš

Maisto produktų kainoms di
dėjant pradeda didėti ir naujos 
rūšies vagių skaičius.

Šią vasarą geroka dalis čika- 
giečių savo namų kiemeliuose 
įsirengė darželius užsiauginti 
daržovių, kurių kainos krautuvė
se pasidarė nebeįmanomos. Kai 
jau pomidorai, Saločiai, svogū
nai ir kt. pradėjo nokti, darželių 
savininkai pradėjo pastebėti, jog 
kažkas už juos pačius yra grei
tesnis, nes sekanti rytą jau ne
bebuvo tų daržovių, kurios va
kar buvo.

Kai kurie' vagys, matyt, nori 
apsirūpinti visai žiemai ne sa
vo darbo vaisiais, nes vagia did- 
menomis. Pavyzdžiui, vienos šėi- 

; irios namo kieme auga persikų
■ medis, iš kurio savininkai-tikė
josi priskinti 4 bušelius vaisių. 
Vieną rytą’ pastebėjo, kad jų me
delis stovi visiškai nuogas. Kita

■ šeima užsiaugino didelę lysvę 
pomidorų ir jau rengėsi jų prisi
skinti visai žiemai. Pasirodė, kad 
vagys yra gfėifėsrii,- ries kitą ry
tą rado visą lysvę švariai nu
valytą, nepaliekant net žalių rie 

• nepradėjusių nokti pomidorų.

Užmiesčiuose auginantieji kor- 
nūs (kūkūruzūs)' šiemet išgu-' 
drėjo ir korrių laukus plačiu rė
žiu pakraščiais apsėjo gyvuli
niais kdrnais, saldžiuosius sėda
mi lauko viduryje. Ar vagišius 
pavyko tuo būdu apgauti, dar 
negirdėti.
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Vyriausybė, matydama, kad ugnies 
garbinimo idėja yra tvirta, nutarė vėl sta
tyti bažnyčią iš naujo, bet jau iš nedega
mos medžiagos. Plytų šioje apylinkėje dar 
nebuvo, būtų reikėję jas vežti iš labai to
li, bet akmenų buvo visur pilna. Nutarta 
statyti iš akmenų. Akmens skaldytojai bu
vo atvežti iš paprūsės, o gal ir iš Prūsų. 
Darbas prasidėjo lėtai, bet rimtai. Suskal
dyti akmens buvo suvežami prie statybos. 
Pirmiausia buvo sutvarkytas kelias, kurio 
kaip ir nebuvo. Kuomet statybai medžiaga 
buvo parengta, darbas ėjo gana sklandžiai. 
Per keliolika metų bažnyčia buvo baigta 
statyti.

Ugnies garbintojai išėjo į atviras var
žybas sė krikščionimis. Jie pradėjo skelb
ti lygybės idėją. — kad visi esą lygūs. Ne 
tik visus leido į ugnies garbinimo pamal
das, bet ir savuosius ragino dalyvauti ir 
krikščionių pamaldose. Vienok toks pa
krypimas neišgelbėjo ugnies garbintojų 
nuo nykimo, žmonės atsiminė jų žiauru
mus. Iš kitos pusės, žmonės norėjo pama
tyti tas grožybes, kuriomis bažnyčia buvo 
papuošta. Baigus darbus, bažnyčioje įvyko 
didelės pašventinimo iškilmės, žmonės ją 
tuojau pradėjo vadinti Papilio bažnyčia, 
nes ji buvo visai netoli nuo Dvaro papro-

čiu. Pradėjus apie bažnyčią kurtis mieste
liui, ir miestelis buvo vadinamas Papilys.

Dvaras Papilys vėliau tapo Papilio 
dvaru. Taip jis vadinosi iki nepriklauso
mos Lietuvos atkūrimo. Lietuvos vyriau
sybė dvarą išparceliavo ir išdalino sava
noriams.

APIE PRAŠMATNU PAPILIO
LaRčIAM^

Papilys pradėjo sparčiai augti, pri
traukdamas įvairius amatininkus bei ver
telgas. Miestelis pasidarė ypatingai gyvas, 
kuomet buvo sutvarkytas kėlias, kuris ėjo 
nuo Vilniaus į Latviją pro Daugpilį. Kė
lias, ėjo pro Papilį, buvo taip pat tiesiogi
nis susisiekimas tarp Vilniaus ir Rygos. 
Pirkliai važinėdavo didžiulėmis karieto
mis pirklybos reikalais. Nakvynei nebuvo 
tinkamų patalpų, kur galėtų pernakvoti 
keliaują didžiūnai ar pirkliai. DvarO urė
dija, matydama šį trūkumą, sumanė pa
statyti puošnią užeigą Papilio miestelyje.

Užeiga buvo pastatyta visai neįprastu 
toje apylinkėje būdu. Tai buvo dviejų au
kštų pastatas ir mūrinis (plytų). Pastatas 
buvo modernus ir su patogumais. Vakari
nis pastato galas buvo skirtas vežimams, 
arkliams, pašarūi ir vežikams. Pirmame 
aukšte buvo arklidės, kuriose pagal abi 
sienas tilpo apie trisdešimt arklių. Ten bu
vo įrengti loviai ir ėdžios pašarui. Vidury
je buvo užtektinai vietos pastatyti ketu
rioms didelėms karietoms, kurias traukda

vo ketvertas arklių. Antrame aukšte buvo 
pašaro sandėlys: šienas, avižos, miltai ir 
vežimų tepalas. Be sandėlio pašarui, ten 
buvo dar didelis kambarys, ktfriame tilpo 
keletas ilgų stalų ir nemaža apyilgių-pla- 
čių suolų. Tas kambarys buvo skirtas veži
kams ir jų pagalbininkams.

Rytiniame pastato gale buvo gana dide
lis kambarys smuklei, pilnas vidutinio 
didžio stalų su dagybe taburečių. Čia bu
vo galima gauti paprastų gėrimų, papras
to prasčiokų maisto ir arbatos. Daugumo
je vežikai čia praleisdavo vakarus — val
gydami ir gerdami. Užeidavo čia ir vieti
niai gyventojai pasmaguriauti. Prie smuk
lės, pirmame aukšte, buvo midelis butas 
su didele virtuve, kur gyvėftd savininkas 
ir gamino maistą pravažiuojantiems po
nams.

Antrojo aukšto rytiniame gale buvo 
įrengta virš pusės tuzino miegamųjų kafn- 
barių. Kiekvieną miegamąjį sudarė du 
kambariai: prie įėjimo buvo*mažas su ku
klia lova tarnui ir didelis kairibarys ponui. 
Šis kambarys buvo apstatytas vėliausios 
mados baldais. Tokių miegamųjų galėjai 
rasti tik turtinguose dvaruose ir brangiau
siuose didmiesčių viešbučiuose, šiame 
aukšte taip pat buvo įrengtas valgomasis 
kambarys ir salionas. Abu kambariai buvot 
apstatyti prancūziškais baldais, atgaben
tais iŠ Prancūzijos.

Virėjas buvo prancūzas, kuris kalbėjo 
ne viėn prancūziškai, bet ir lietuviškai, ru

siškai ir lenkiškai. Maistas buvo gamina
mas daugiausia prancūziškas, bet buvo 
gaminamas ir pagal užsakymą — ir kitų 
tautų patiekalai. Gėrimų buvo galima 
gauti kokių tik Europoje buvo.

Vos keleriems metanas pfaėjus po už
eigos (kafčianios) atidarymo, apie šią ste
bėtiną užeigą jau žinojo visi turtingieji 
pareigūnai. Užeiga virte virė. Visada buvo 
čia pilna žmonių. Per naktis vyk’6 gėri
mai ir kortavimas.

Buvo fr daugiau dalykų, ktfrie trarikė 
pravažiuojančius sustoti Papilyje. Čia buf- 
vo galima gauti įvairūs reikalingi važiuo
jantiems patarnavimai: kalvio, staliaus, 
rimoriaus darbai ir maistas žmonėms bei 
arkliams. Papilys bujojo, plėtėsi. Buvo 
manyta, kad išaugs į gerą susisiekimo bei 
pirklybos centrą.
APIE KATALIKŲ - REFtfftMA’l’Ų' KOVAS'

Užėjo Reforfriacijos laikai. Buvo pla
nuota statyti reformatams bažnyčią Papi
lyje. Katalikams smarkiai pasipriešinus, 
nutarta buvo ieškoti vietos bažnyčiai ki
tur. Nesutikus duoti žemės nei Kubilių, 
nei Semeniškių kaimuose, reformatai 
kreipėsi su prašymu prie Papilio dvaro 
adminisfracijos, kad ši paskirtų jiems že
mės. Dvaras irgi buvo nerangus, bet gavęs 
įsakymą iš aukščiau, paskyrė reformatų 
bažnyčiai sklypą labai gražioje vietoje. 
Nuo tos vietos į šiaurryčius augo labai gra
žus eglynas, Liepupiu vadinamas. Į vaka-

rus nuo eglyno buvo tarpas alksnių krū
mų su eglių (kadagių) priemaiša. Tuojau 
už to siauro krūmų ruožo augo grynų gry
niausias beržynas. Toji vieta buvo apie 
tris ketvirtdalius kilometro į šiaurę nuo 
Kubilių kaimo. Ten buvo pastatyta kukli 
medinė reformatų bažnytėlė.

į Gyvenimas plaukė ramiu keliu. Ne ku- 
, rie nerimti katalikai didžiavosi, kad ne
leidę “kalvinams” pasistdtyfi bažnyčios

j Papi ly ie. Po keliolikos ramaus gyvenimo 
metų, gavėnios pradžioje, Papilio kuni
gas pranešė savo parapijiečiams, kad jie

1 atliktų velykinę išpažintį (šp^avėdri|)‘ ir 
priimtų švenčiausį sakramentą prieš Ve
lykas, nes tuojau po Velykų bažnyčia’ bū
sianti uždaryta pertvarkymui. Darbas ga
lįs užsitęsti keletą mėnesių. Per tą laiką

1 bažnytinio patarnavimo turėsią ieškoti to
limesnėse bažnyčioje. Taip pasakęs atsi- 
sveikino' su parapijiečiais ir išėjo iš bažny
čios. Parapijiečiai išsiskirstė nieko blogo 

: nenujausdami.

i (Bus daugiau)

If plitirifirte 
D ien r &į tj
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Jos visad rašo
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TELEF, PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSIES 

IR MRKLAS LAGOS

285® W. S3ri Street

Vala&dos pagal susitarimą

DR. K. G. BA1UKAS
DR. FANG C LU 

AKUSERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Boliding). T.L LU 5-64H
Antras ofisas —

B007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, IL. TaL 599-0500 

PHim, ligonius pagal susitarimą, 
jei sestsiUepias skambinti B744012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŽLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
T»Uf. 695-0533 

Fox Valloy Modkol Cantor 
U0 SUMMIT ST.

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
MM WEST 71st STREET 

Ofisas; HEmlock-4-5349 
Reside 383-2233

OFISO VALANDOS: 
nrawdiemsis ir ketvirtai. 1—7 vsL, 
sutrai. penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir seštad. tiktai matarus.
R«x.: GI MW73

DR. W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

«132 So. Kodzia Ava., WA 5-2370 
Yliindog pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. tiram trinti Ml 3-0001.

PALAIDOTAS MAR’YNAS NAUBURAS
Š. m. rugpiūčio mėn. 17 d. “Die Hausfrau”. 

važiuojant automobiliu prie 
127 ir So. Cicero gatvių 5 vaL 
vakaro trenkė kita mašina j 
Martyno Nauburo žmonos vai
ruojamą -mašiną. Sunkiai bu
vo sužalotas Martynas Naubu- 
ras ir jo žmona Marija. Žmo
na buvo kritiškoje padėtyje, 
bet yra vilties, kad pasveiks. 
Tuo tarpu Martynas Nauburas 
tą patį vakarą 10 vai. atsisky
rė su šiuo pasauliu.

Martynas Nauburas gimė 
1898 m. vasario 5 d. Lauga- 
liuose Katyčių vals., Pagėgių 
aps. Pedagogas, baigė moky
tojų seminariją Klaipėdoje. 
Studijavo Karaliaučiaus ir 
Berlvno uni versi te tuose. Buvo 
pradžios mokyklų mokytoju, 
mokytojų seminarijos moky
toju. Klaipėdos krašto pedago
ginio instituto lektoriumi, 
Šventosios, Palangoje ir Kre
tingoje gimn. direktoriumi.

Tremtyje Vokietijoje buvo 
Augsburgo gimn. vicedirekto
rių ir direktorių. Atvykęs į 
Ameriką ilgoką laiką redaga
vo vokiečių kalba žurnalą

Bendradar
biavo istorijos ir etnografijos 
klausimais periodinėje lietu
vių spaudoje. LE bendradar
bis ir Mažosios Lietuvos sky
riaus redaktorius. Tėviškės 
evangelikų parapijos ilgame
tis Tarybos pirmininkas.

Š. m. rugpiūčio 22 d. Tėviš
kės liuteronų evangelikų baž
nyčioje, kun. Ansui Trakiui 
atlaikius gedulingas pamaldas, 
buvo išlydėtas į amžinosios

| Prieš dvidešimt ar daugiau

nes kapines. Išlydėti Martyną 
Nauburą žmonės pripildė pil
ną bažnyčią. Į kapines lydėjo 
apie 40 mašinų. Mašinų matė
si net iš Ohio, Michigano ir 
kitų valstijų. Kapinėse trum
pai kunigui Trakiui pasimel
dus, labai jautrią atsisveikini
mo kalbą pasakė Klaipėdos 
krašto veikėjo Kristupo Lekšo 
sūnus Adolfas. Laidotuvių da
lyviai buvo pakviesti j Tėviš
kės parapijos salę. Salėje ku
nigui Trakiui pasimeldus ir 
sugiedojus vieną giesmę šer
menų dalyviai buvo pavaišin
ti kuklia užkanda.

RADINSKAS

DR. NINA KRAUCEL- 
KHAUCEUUNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
iTS2 So. KEDZ1E AVĖ. 

Talaf. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471-3225.
Valandos pasai susitarimą.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
XszidsncHOs: PR 6-980]

DR. J. MESKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC, 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W. 71st St. — Tel. 737-5149 

Tikrin? akis, Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 
.  1 1 h..-m i ■ »amams3an=

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS tR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrai nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rex. telef.: 448-5545

GRUNDIG 
‘ RADIJAS

TIK 314.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-199*

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GeLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Čia dar kalbėjo kunigas Jo
nas Juozupaitis ir iš Maine 
valstijos kunigas Algirdas Ju
rėnas. Jis savo kalboje šir
dingai dėkojo žmonos Marijos 
ir giminių vardu už visus rū
pesčius ir gražų Martyno Nau- 
buro' palaidojimą.

Martyno Nauburo mirtis pa
liko didelę spragą ne tik lietu
vių evangelikų, bet ir visų lie
tuvių tarpe.

Mielas ir brangus visai lietu
vių tautai Martynai, tebūnie 
Tau lengva, nors ir svetima, 
bet svetinga, Amerikos žeme
lė. Stasys J užkertas

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraud* 
ŽEMA KAINA 

R.Š-ERĖNAS 
2647 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

K. i R I N G I S 
CALIFORNIA SUP1R SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

n»ne-uj»s Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

(PUTRAMKN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai z antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROT R. PETRO (PUTKAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
_823 West 34 Place 
TeL: Frontier 6-1882

A. G. AUTO OURDBS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda- 
iomi. Darbas atliekamas s<|šlningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai

nos nebrangios.
3518-24 W. S3r< Street, Chicago, III. 

TEL. — 776-5888
AniceTes G«rx6 lauš kai, sav.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
' Tiktai $104 metams automobilio 

Liability apdraudimas.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVĖ. 

523-8775

metų, mes lietuviai, atvažiavę į 
Ameriką ir į Čikagą, nudžiugo
me radę čia lietuvišką sūrį, to
kį, kokį buvome pratę, valgyti 
tėvynėje, žemės ūkio krašte — 
Lietuvoje sūrį gamino pačios 
šeimininkės, ne tik kaimuose, 
bet ir miesto pakraščiuose gy
venantieji, kame neretas turėjo 
nuosavos žemės ir laikė vieną 
kitą ar kelias karves, todėl tur
guose sūrio visuomet apsčiai bū
davo Nepriklausomybės metais.

Sūrį darydavo iš nugriebto 
rūgusio pieno. Atsargiai kaiti
nant jį, pieno žildiniai atsiskir
davo nuo vandens. Juos išgrie
bus bei iškošus, žildiniai buvo 
pabarstomi druska ir kmynais, 
ir sukratomi į sūrmaišį. Po to, 
sūrmaišis įdedamas į suveržia
mus dviejų lentų sląstus, kol nu
varvėjo paskutinis parūgų lašas 
ir sūris sustangrėjo. Išimtas iš 
slastų ir sūrmaišio, jis jau bu
vo tinkamas vartoti namuose ir 
darbe. Geras užkandis sūris bu
vo lauko darbininkams, kurie iš
prakaitavę vasaros dagos (kait
ros) darbymečiu gedavo (norė
davo sūrymo. Daugis mėgo pa
džiovintą sūrį.

Be sūrio Žemaitijoje dar bu
vo gaminama varškė iš saldaus 
pieno, tokio pat pavidalo, bet 
be druskos ir be kmynų. Padžio
vinta ji pasidengdavo plutele.

Galima spėti, kad ir pirmieji 
lietuviaii sugužėję į Čikagą, ne- 
išsivertė be lietuviško sūrio. Ga
mino jį pavieniai, kol atsirado 
vienas ar keli, išvysčiusieji pra
monę masiniam gaminimui. Ir 
paskutinieji atvykėliai daug me
tų valgėme lietuvišką sūrį ir bu
vome patenkinti. Tik jau nebe 
šiemet, kai sūris nebėra savo 
esme lietuviškas ir keblus var
toti.

Tačiau atsiranda geraširdžių 
to sūrio mylėtojų lietuvių, ku
rie ir dabartinį savo būdu ir kan
trybe stengiasi paversti jį tiek 
geru, kaip anksčiau buvusį. Vie
nas Naujienietis dienraštyje da
linosi savo patyrimu, ką daryti, 
kaip pradėti tvarkyti — nulupus 
“skurelę” (ne odelę) džiovinti, 
atseit išgarinti vandenį ir t. t., 
kol pasidarys tikrai skanus.

Kitas lietuviško sūrio mėgė
jas š. m. rugpiūčio 10 d. Naujie
nose plačiai apraše savo kruopš
tų darbą sūrio pagerinimui; pra
dėjus nuo atsargaus numovimo 
“Andrulio skurelės” iki išdžiovi- 
nimo, kada sūris pasidaręs ir 
geras ir skanus.

Patarimai, berods, nuoširdūs,

bet vargu atsiras daugiau tokių, 
kurie įsileistų į bendradarbia
vimą su gamintoju savo nenau
dai, net ir pensininkai, kaip už
siminė savo rašinyje Naujienose 
rugp. 20 d. p. Stasys Raikūnas. 
Kad ir kaip vartotojai, nusipirkę 
dabar lietuvišką sūrį, besisteng
tų atlikti tai, ko neatliko sūrio 
gamintojai — jo nepagerins, nes 
jis sugadintas laiku neišspaudus 
iš jo visų parūgų.

Atrodo, kad vandens pieno žil- 
diniuose yra sąmoningai palie
kama dėl padidinimo svorio, ki
taip nebūtų reikalinga “skure
lės” ir virš jos dar kitos mauk
nos. Jei taip būtų atsitikę per 
klaidą, jau buvo laikas atitaisy
ti. Svoris gi nulemia kainos dydį.

O. Algminienė

LIETUVIŠKI ŽODŽIAI

DR P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendri praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS _ F

Visos programos iš W0PA, 1 
1490 kiL A. M.

Real Batata, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. TeL 254-7458 
belo daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilie lybes paieisiimai d 

Kiloki o lankai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TaL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak šeštadie- 
niaii 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kaidien nuo pirma-! 
dienio iki penktadienio 11—12 i 
vai. ryto. — šdštadienj ir sek-1 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-1413

7189 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

SIUNTINIAI 
ir kitus

P. NEDZINSKAS,

Chicago, III. Tai. YA 7-5MO

Į LIETUVA 
kraštus

4865 Archer Art.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
R ari d, telrf.: Gibson Ml95

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. Gi 8-6195

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparėtai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2*50 Wert 63rd St., Chicago, ill. 60629

T»W^ PReepect 6-5084

SKAITYK PATS IK PARAGINK 

kitus skaityti 
NAUJIENAS

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną:

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl. ____ ___
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ____ _____ ___ _____ ______ _ __
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — S3.00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psL, įrišta — S3,00, minks 
tais viršeliais — _____________ ______ _______

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl^ minkštais vir

šeliais. ___ __ ___ ___ ____ ___ _________________
Juozas Lipdžius, RAŠTAI, 250 psl. ........ ....... ......... ............
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ______ ___ _____ __ ___ _______ 1_____
Jan«na Narūne, TRYS IR rIENA, jaunystės atsiminimai. 

170 psl.__ _____________ ____ ________ _
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

pu slap i a i_ ________ _ __ _________ ___ ______ __ _

NAUJIENOS,

kokią

S6.00
$6.00

$7.50

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

... yra maloninga. 1 Kor. 13:4.• • •
Kaip krikščionims nepritinka sakyti visiems prastiems žmonėms <apie jų 

stoką skaistybės, taip lygiai nepritinka jiems pabarti visus negerai daran
čius, kuriuos jie pamatė ant gatvės ... Mandagumas visados yra krikščio
nio charakterio dalimi. Svietiški žmonės gali naudoti mandagumą kaip prie
dangą, bet krikščionims jis turi būti netiktai fomiras, bet tikras jų širdies 
jausmų išrętSkienas ir tai tokios širdies, kuri išauklėta meilės dvasioje, tik
roje meilėje. Meilė padaro žmogų meilingu, kantriu, mandagiu, ir t. t. ir 
tokiame atsitikime, kur atrodytų, kad reikia rodyti nepaklusnumą, meilės 
pilnas žmogus nebus greitas tarti nemalonų žodį, bet stengsis kiek galėda
mas vengti vsu nemalonumų.

Kristus pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris
taus bažnyčia. Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygotėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
purašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

X ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
■881118118811111111II111111111111111■111

cvangaliuoti — kabaliuoti: 
Nusitraukė šuo lenciūgą — tik 
sukutis po kaklu cvangaliuoja.

cvangtelėti — suduoti, taukš
telėti: Katinas šuniui cvangte- 
lėjo į ausį.

cvangterėti — suskambėti ; 
Tik cvangterėjo langas, ir išlėkė 
stiklas.

cvangterti — suduoti: Tylėk, 
ba kaip cvangtersiu per ausį, tai 
net apsisuksi!

cvikis (apie žioplą žmogų): 
Kvice, cvike, giveze! ;

cviksėti — eiti smulkiais žing
sneliais, cipsėti: Ką čia taip tan
kiai cviksi, eik rečiau, aš nespė
ju. j

cvimbukas — muštuvio men-- 
turis: šitai mušenkai per ilgas 
cvimbukas.

evokė — Eik tu, evoke, ką tu 
išmanai!

čakšnoti — kapoti čeksint: 
Genys medy čakšnoja.

čakštelėti — čekštelėti: Kaip 
čakštelėsiu su votegu per spran
dą’

čakterėti — kirviu suduoti, 
kirstelėti: Su kirviu čakterėk, 
ir parkirsi meduką.

?YK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

PRANEŠIMAI

— Eržvilko Draugiško Klubo pikni
kas įvyks sekmadieni, rugpiūčio 26 d. 
Bruzgulienės sode. Bus puikus or
kestras šokiams, skanių valgių ir 
gardžių gėrimų. Atsilankę bus malo
niai priimti. Pradžia 12 vai. Kviečia 
visus

Komisija Ir Valdyba

A Peek Into Thė'Futare -

wra»®

į- -

: w w

TRANQUILITY BASE. HUNTSVILLE, Ala. — Some 
feeling for the tremendous size of America’s new 
Space Shuttle, now under development by the NitionAl 
Aeronautics and Space Administration, Can be had 
from this new mock-up on exhibit here at the Alabama 
Space and Rocket Center. Towering over one of the 
Center's pretty visitors, the huge display represents 
only a small portion (see inset) of one of the Shuttle’s 
two giant solid rocket boosters. The Shuttle will be as 
tall as a 20 story'building. This mock-up, as bigas it is, 
stands about as high as a two story building. When 
developed, the Space Shuttle’s big solid rockets win 
provide more than 4Six mittipu pounfc of thrust to 
lift the 2JJDtMcm vehicle from the launch pad. Huge

11 1 į-

United Technology Center, a division of United Air-

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME |

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero |
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DA1MID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODEKINLSKOS AIK-COND1T1ONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos

' > Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIBNĄ 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISO9E MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASATTIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

‘ 3354 So/ HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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EXECUTIVE SECRETARY
ADMINISTRATIVE ASSISTANT

Nustūmė nuo krantinės

NIGHTS

NAMŲ VALDYMAS

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į
22 W.LAIKAS ČIAUDĖTI

MEISTRO KŪRINYS

TEXACO

SENIAI BEMATYTA

PADARYKIME STEBUKLĄ

—-

—

PIRKITE
NAUJIENOS, CHICAGO 1, M.k. SATURDAY, AUGUST 25, 1973

Masinio žudiko rekordą 
tebeturi Čikagos miestas

Apply in
2 P. M.

PERSONAL 
A*m«nu letko

ir JO SU- 
amžiaus, 
uimiage-

Kreiptis po 7 vai. vakaro. Mr. Dembs- 
ki. 1502 No. Kedzie Parkway.

mažesne
krautu-
Galima

Call: Frank Zipoli* 
3208% W. 9Sth St.

GA 4-8654

DIE makers or renair men 
nites 
lent

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

OUT OF TOWN 
— kitur

7 A. M. —
11 A. M. — 

Fast turn over

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

MISCELLANEOUS 
|v»irūs Dalykai

2301 WEST 95 ST
PR 9-1010

šienligės sezonas jau prasidėjo 
ir šiemet žada būti tikra epide
mija, kadangi vasara buvo labai 
palanki žolynams augti. Piktžo
lės, čia vadinamos ragweed (lie
tuviškai būtų “skuduržolės”, ki
toniškai ambrosia triffida), ku- 
.rios daugiausiai sukelia nosis 
įerzinančių^ žiedadulkių, šiemet

Kalbant apie 27 nužudytus jau
nuolius prie Houston, Tex., pri
simenama Čikaga prieš 80 metų, 
kai buvo pakartas masinis žmo
nių. žudikas Herman W. Mud
gett, savininkas makabriškų rū
mų prie 63 ir Wallace gatvių, kur 
buvo įrengti kambariai žmonėms 
kankinti ir žudyti.

IŠNUOMOJAMAS 
DIDELIS IR ŠVIESUS 

KAMBARYS 
906 No. ROCKWELL 

TEL. 489-6875

DISHWASHER & KITCHEN HELP 
Full firn*' Aonlv in nerson 

BET VED ERE CATERING CORP 
6012 No. GRAND AVENUE

WOMAN WANTED 
FOR LIGHT HOUSEWORK 

ONE DAY A WEEK. 
Vicinity of Evanston. 

Call 328-2072 
after 6:00 P. M.

REAL ESTATE — 
Nuosavybes

DAILIDĖ
Reikalingas natvres dailidė medžio 
apdirbimo dirbtuvėje durims ir lan
gų rėmams gaminti. Gera proga — 

pastovus darbas. 
Skambini angliškai.

Tel. 348-1191

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

To Hospital top administrator
NEAR LOOP LOCATION 
SECRETARIAL SKILLS 
EXPERIENCED
$800 PER MO. TO START 
BENEFITS:.

MARY THOMPSON HOSPITAL 
733-3400 

PERSONNEL

SAVININKAS PARDUODA Marou- 
ette Parke 2V> aukštų 4 butų medi
ni namą. Du butai su visais baldais 

ir 2 be baldu. Garažas ir sklypas prie 
namo. Anie $400 mėnesiniu oaiamu. 
Liga verčia parduoti. Tel. PR 6-6950

SIUVĖJA IŠ LIETUVOS 
siuva moterų ir vyrų rūbus. 

Taipgi pataiso.
906 No. ROCKWELL. Tel. 489-6875

SECRETARY WANTED
National Motion Picture Concern — 
good typing and shorihand must.

Call for annomtment " 
693-3930

INTERNATIONAL TOWER
Cumberland at Kennedy Expressway

AL. IR I G N A S 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi. 
Telefonuoti 778-9533 
58-tos ir Western Avenue kampas

NORIU SUSIPAŽINTI su 60—65 me
tų amžiaus moterimi, kad galėtume 
susitikti. išsikalbėti apie savo norus 
ir pageidavimus dėl idealaus būsimo 
gyvenimo. Prašau atsiliepti laišku: 

NAUJIENOS. BOX 192 
1739 So HALSTED ST. 
CHICAGO. ILL. 60608

ĮVAIRŪS DIRBTUVĖS DARBAI 
Auganti bendrovė turi kelis darbus 
Elk Grove Village apylinkėje. Padė
tų Fork truck naudojimo patirtis, yra 
lengvo montavimo darbo. Kreiptis 

asmeniškai nuo 1 iki 5.
L. B. MFG. CO.

2550 LIVELY BLVD.
ELK GROVE VILLAGE 

Arba telefonuokite 595-8112 
Vienodas progas duodanti įstaiga

LIFT TRUCK MECHANIC 
W ANTED 

EXPERIENCED 
Day Shift 

900 W.~ 134th ST. 
849-0160

SAVININKAS KVIEČIA JUS 
PAMATYTI PUIKU PUSANTRO 

AUKŠTO MŪRINI NAMA 
butai po 4% kambario. Arti Mar
quette Parko. Rūsys su atskira 

šiluma.
17 metu.

Skambinti 434- 3210.

2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

RENTING IN GENERAL
N u o m q s

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, vonias, 
virtuves. Atlieku cemento darbus: 

šaligatvius, laiptus ir t. t. 
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Brangenybė*, Laikrodžiai, Dovine* 
vl*om« progem*.

3237 WEST M rd ST., CHICAGO
Telef. 434-466®

NAUJIENOS' KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DRAUGAS IR BIČIULIS

pateškamas
PETRAS VIZNERIS, 

atvykęs i Chicagą po II Pasaulinio 
karo. Jis prašomas pats atsiliepti 
arba apie ji žinantieji yra prašomi 

pranešti
VANDAI ANDRTUŠKEVTCIENET 

Telef. 489-6875.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ 
BUTAS.

2655 WEST 69th ST. 
CfflCAGOJE

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuoji.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 6*60®. TeL: VI 7-8447

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metų patyrimas.

Experienced in women’s 
Apparel and handling 

fur machine.
Repairs and sewing.

Apply in person or call 
Mrs. TUBBS

Mudgett prisipažino nužudęs 
27 žmones, bet policija buvo tik
ra, kad jis nužudė nemažiau kaip 
188 žmones. Ypatinai jis “pasi
darbavo” Chicagoj 1893 metais 
įvykusios pasaulinės parodos me
tu. Mudgett savo rūmus parodos 
metu plačiai garsino kaip svetna- 
mį, kur patogiomis sąlygomis 
svečiams išnuomojami kamba
riai. Tos parodos metu dingo 
daugiau kaip 150 žmonių ir iš 
jų, kaip vėliau susekta, nema
žiau kaip 50 žmonių buvo apsi
gyvenę Mudgetto namuose. De
ja, policijai nepavyko tą klaikią 
teoriją' tiksliai patvirtinti.

Mudgett pirmajame savo na
mų aukšte turėjo kažkokį lega
lų biznį, kuriam jis samdė dau
giau kaip 100 sekretorių. Įtaria
ma, kad kai kurie “sekretoriaif 
buvo Mudgett bendradarbiai 
žmonėms kankinti specialiai to 
namo rūsiuose įrengtose kame
rose bei labirintuose.

Mudgett buvo teisiamas tik 
už vieną žmogžudystę ir 1896 
m. gegužės 7 d. buvo pakartas. 
Vėliau krečiant Mudgetto slap
tus įrengimus buvo rastas sta
las su įvairiais peiliais, kokius 
mėsininkai vartoja.

PUNCH PRESS 
Experienced- Steadv work.

Excellent benefits 
STEEL FABRICATING

ENGINEERING C n 
4444 N. RAVENSWOOD

CHICAGO. ILL.

CLERK — TYPIST
Major motion picture comnany needs 
gal with good typing ability and fi
gure aptitude. All company benefits. 

Call for appointment 
693-3930 

INTERNATIONAL TOWER 
Cumberland at Kennedy Expressway.

WAITRESSES 
Basic salary $40 week plus very 

good tips.
3 P. M.
7 P. M. shifts available
— experienced prefer 

Uniforms size 30—36.
person 9 A. M. — 11 A. M 
to 4 P. M. Wednesday and 

Thursdav.
WIMPY GRILLS
MONROE — Room 1200

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Puikus su kraigomis padidinamas mū
rinis labiausiai pageidaujamoje piet
vakarinėje Čikagos apvlnikėje. šeši 
nepaprastai dideli kambariai su trim 
miegamaisiais ir pilna pastoge, kurio- 
ie galima padaryti dar du kambarius. 
Formalus valgomasis kuriame galime 
maloniai priimti svečius. Virtuvė ap
linkui apkabinėta kabinetais. Kera
mikos plytelių vonia. Lentomis išmuš
tas rūsys. Priklausvs jums liktai už 
$30 900. Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MTCHAFi S dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUAMAVTMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

W O M A N
Middle age or older to manage fur
nished apartment building on north 

side. Salary plus apartment. 
Permanent.

Call weekdays 9 to 12 noon

Lo: 1-3576

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mtr. of 
industrial heat treating furnaces of
fers you permanent positions and an 
opportunity to learn and work in ma-j 
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS
(Millwrights and pipe fitters) 

SHEET METAL LAYOUT 
WIREMAN 
WELDERS

4612 S. Paulina St 
(Town of Lake)

Dažo namus is lauko ir iš vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 2 iki 6 vaL po pietų 
skambinti YA 7-9107

-STASYS ŠAKINIS

253 VKRU 
PIENININKYSTĖS FARMA

4 miegamųiu namas. “A” rūšies iren 
girnai. 2 dideli silosai. 180' daržinė 
Visa mašinerija. Rašyti arba skam 
binti angliškai: Kenneth W. Knut

son. Rt. 2. Granton. Vis. 54436. 
Skambinti vakarais (715) 238-7392.

WELDERS
LATHE OPERATOR 

SHEET METAL LAYOUT 
(Part Time available 6 to 10 P. M.)

LINDBERG
2150 W. HUBBARD 

Across the street from the 
Milwaukee Rd. Western Ave. Depot 

666-3443
An Equal Opportunity Employer

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-42.54, praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuoti] gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
roliadai, keptas kumpis, kuge
lis, visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vai. (Pr.)

SFuWIMAI Į LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6060S. — Tel. 25^-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certiflkatal. 

V. VALANTINAS

Sekmadienį, rugpjūčio 26 
dieną, Marquette Parko Namų 
Savininkų organizacija ruošia 
didelį pikniką Bučo sode. Bus 
geros užkandos, troškulį rami
nančio gėrimo ir labai geros mu
zikos šokiams. Marquette Parko 
gyventojai privalo atvykti į pik
niką. o visi kiti Čikagos lietuviai 
yra kviečiami atvykti ir gražiai 
praleisti paskutines vasaros die
nas. Kviečia

Juozas Skeivys, pirmininkas 
ir Valdyba

(Pr).

RECEPTIONIST — TYPIST 
Must have good telephone voice and 
typing skills. 37^ hour week. Paid 

vacation. Free hospitalization. 
Salarv open. 

Loop location. 
Please call 922-1381

MISS MAHONEY

TOOL ROOM MACHINIST
Day Shift — 7 A. M. to 3:30 P. M. 

Permanent full time position. Ca
pable of operating all tool room 
equipment and bench work. 5 yrs. 
experience reouired. Good pay and 

excellent benefits.
Call personnel: 

737-6000
THE ALLBRIGHT - NELL CO. 

5323 S. WESTERN BLVD. 
Equal Opportunity Employer

TOOL AND DIE MAKERS
Davs or 

Experienced Top pav. Excel- 
working conditions. Overtime. 

Paid benefits
DTE MASTERS. INC. 

ELMHURST. ILL. 
834-7400

Pašto tarifų politika 
kenkia mažumų spaudai
Industrial News Review pra

nešime “Weaking the Free 
Press” rašo, kad laikraščiai su 
tiražais mažiau kaip 25,000 skai
tytojų, yra tikrasis laisvos spau
dos nugarkaulis. Tie laikraščiai 
greičiausiai ir tiksliausiai “iška
sa” įvairias vietos naujienas ir 
painformuoja visuomenę. Di
džiuma JAV-bių visuomenės yra 
griežtai priešinga spaudos var
žymui ar kėslams jai apynasrį 
užmauti. Tačiau Pašto įstaiga 
lyg tyčia rodo tendenciją tokius 
mažuosius laikraščius išgyven
dinti ir tai daro keldami pašto 
išlaidas jau iki tiek, kad tie laik
raščiai nebeišgali mokėti ir yra 
verčiami užsidaryti, kas jau pa
greitintu tempu daroma.

Per praeitus 10 metų daugiau 
kaip 600 tokių vietos bendruo
menių laikraščių jau likviduota.

102 AKRAI
GEROS ŽEMĖS FARMA 

JAVAMS IR GALVIJU UKIUT. 
91 akras ariamos Geri pastatai. 6 ak
rai apaugę medžiais. Farma yra In
dianoj. Fulton apskrityje, prie State 

Road 14 ir 17 sankryžos. 
Ra«vk>tc angliškai Ponui 

WILLIAM DENTSTON.
REAL ESTATE BROKER.

110 WEST 8-TH ST. 
ROCWr^TFR IND 

223-2618

MŪRINIS. 2 gražūs butai po 6 kam
barius. Kabinetų virtuvės. Naujos 
vonios. Nauias pečius. Arti 69 ir 
California. Brokerio tel. PR 8-6916.

DIE CAST 
MAINTENANCE MAN 

DISSATISFIED?
Come help us contnue to grow 

need hydraulic and electrical 
experience

Call ED or JIM 638-6800

MŪRINIS, 4 KAMBARIU. 18-kos me
tu. Prie 72-tros ir Whinole. Real 

Estate tel. PR 8-6916.

NOTARIATAS — VERTIMAI

MAINTENANCE MAN
Punch Press mechanical and 

electrical repair. 
Experienced.

All company benefits. Days.
CITY TOOL MFG. CO

3918 W. SHAKESPEARE

HELP WANTED — F3MALE 
Darbininkių Reikia

MŪRINIS 5 mieg., platus , sklypas, 
modernūs Įrengimai, artr mokyklų. 
Mamuette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
pėdų sklypas, gražiai aptvertas. Ne
brangus. 63rd ir Whipple.

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly
po. __ Justice. Dl.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY

Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu
vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gwenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas. PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00. ' •

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma.i ką ii ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitnropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas, VINCAS KRfcVt SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. $1.00. Didžiojo klasiko mintvs ir rūpesčiai apie išeivijos kultū
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus. Bet jis ir jo vadai yra ne mažiau juo
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami Krizo Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psl. $1.00.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 60608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.

C I C E R O
Išnuomojamas mažas butas — 3 kam
barių su, ar be baldų. Naujai deko
ruotas. Atskira vonia. Gazo šiluma. 
Pageidaujama 1 arba 2 asmenys virš 

35 m. amžiaus. 
656-2172

Trečiadienio vakarą prie 
ežero krantinės Xavy Pier pri
važiavo automobilis, iš kurio 
išlipo trys vyrai, pradėjo bar
tis, ir po trumpo laiko vienas 
iš jų nustumtas nukrito nuo 
krantinės į vandenį ir prigėrė. 
Likusieji du bandė pabėgti, 
bet buvo policijos pagauti ir 
pakaltinti žmogžudyste.? Jie 
yra Harold Ford, 63, 
nūs Robert, 33 metii 
Nustumtojo lavoną 
šiai ištraukė.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 

2608 West 69fh St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

žymus prancūzų aktorius Mi
chel Simons syki buvo pakvies
tas į moterų madų parodą; vėliau 
jis savo įspūdžius išreiškė:

— Buvau sužavėtas ir apkerė
tas gražumu moterų, kurias čia 
mačiau!

— Bet juk ne pirmą kartą 
gražias moteris matėte? jo pa
klausė.

— Bet juk ne pirmą kartą 
gražias moteris matėte? jo pa
klausė.

— žinoma, taip — atsakė ak
torius — bet labai retai tema
čiau apsirengusias!

A. TVER AS 
LAIKRODŽIAI IR BRANSENYBtS 

Pardavinuu ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: RBpublIc 7-1941

WISCONSIN
64 AKRAI PRIE COUNTY E KELIO 

2 mylios i vakarus nuo Westfield mies
to, arti Lake Lawrence. Modernus 

namas ir kiti pastatai. 
Rašvkite angliškai. 
ROUTE 2 BOX 83 

WESTFIELD, WISCONSIN 53964

MODERNUS^ ,3UTU< MŪRAS, ^arti 
72-tros ir California. įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė
mesio.

6 KAMBARIU AIŪSĄSiPrie pat Ma
ria High. ‘ Nauj&\ ^gazu šildymas. 
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS įrti 
vienuolyno. Naujas -gazu šildymas. 
Alum, langai. Karpetai., 3 auto mu
ro garažas. $42.000.

1%, AUKŠTO mūras, du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetu virtu
vės. Modernios vonios. Karpetai. Ga
zo šildymas. Alum, langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo

WANTED ELDERLY WOMAN 
Live in. Care for school age ^hild. 
Light housekeeping. Park Ridge 

vicinity. 693-3877.

o Parduodama Cicero Lietu
vių Svetainė, 1401 So. 49th Court 
Cicero, Ill. 60650.

Didelė auditorija, 
svetainė, penkios (5) 
vės, viskas išnuomota, 
nupirkti už labai prieinamą 
kainą. Pageidaujama, kad tą 
namą įsigytų lietuviai, nes tai 
lietuvių kolonija. Norint namą 
apžiūrėti — skambinkite TO 
3-8266. Vakarais — OL 2-6090.

MONEY MAKES MONEY
Mail $12.00 (returnable if not satisfied) for complete information on how 

$6,039.00 can earn $100 weekly or $10,278.00 can earn $200 weekly.
Member BETTER BUSINESS BUREAU
Mail to: ALLIED PRODUCTIONS, INC.

1644 Dekalb Ave. N. E. Atlanta, Georgia 30317 or
Phone: (312) 695-1766 — Mr. JERSEY

RELIABLE WOMAN
wanted general housekeeping; Ironing
— 5 day week — Mon. through Fri.

9 A. M. to 4 P. M. S20 per day.
Steadv.

RIVER FOREST, ILL.
263-6500

Ask for BARBARA KOEPP

M’ANTED WOMEN 
EXPERIENCED TO OPERATE 

MANGLING IRON 
Good working conditions. Highest 

wages. Good transportation. 
Aonlv in nerson: 
MAIN LAUNDRY 

702 MAIN STREET 
EVANSTON. ILL.

išaugo virš 12 pėdų ir dar aukš 
čiau.

Tu skuduržolių yra pilnos miš
JįŲ, saugotės jr Šiaip drėgnesnės IŠNUOMOJAMI 6 apšildomi kamba 
vietos. Turitiems polinkį į šien
ligę patartina pasitarti su savo 
daktaru. .

SEC’Y — RECEPTIONIST
To work in La SaHe St. Law Offices 
Good skills required. Typing 5( 
w. p. m. Shorthand 100 w. p. m. Nc 

legal exp. necessary. 
Salary Open.

346-3085

BRAKE PRESS
Experienced in set-up. Steady work 

Excellent benefits 
STEEL FABRICATING 

ENGlNEi^TNG rn
1441 N. RAVENSWOOD

CHICAGO. ILL.

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate 
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUSOVAS, brokeris

MARQUETTE PARKE __ 
savininkas parduoda mūrini namą 
4 kambariai ir 1 kambarys antrame parko $17,000. 
aukšte. $15,900. Skambinti 476-6954. j AnELAM Beverly Shores pora blo. 

ku nuo kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65’ sklypo. Du 
butai po 4 kambarius. Centralims 
gazu šUdvmas. Nuomos .^00 kas mė
nesi. Taksai $356 už 1973 m. Karna 
$21.750. : n; <

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA. 
Didelis/ geras 5 kambarių medinis sū 
garažu $15,900. :

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie S16,000 
pajamų. .Naujai sutvarkytas beįsman- 
tas. Vertas $68 000 ir daugiau. '

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas gazu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate 
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Ši puikioji gražuolė yra 
nė, 5V2 išskiriantieji 
trim pasakiškai 
maišiais. Veidrodžių siena puikiame 
gyvenamajame. 1 
nity vonia. Motinos išsvajotoji paran
ki virtuvė su mahagony medžio ka
binetais. Išbaigtas rūsys su vanity 
pasipuošimų kambariu. Centralinis 
vėsinimas vasaros patogumams. Dvie
jų automobilių garažas. Visos šios ro
jaus grožybės bus jūsų, jei paskam

binsite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

TAUPYMO BONUS PASISEKIMĄ BIZNYJE

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

jerbūvio me- 
kambariai su 

kilimuotais miega-

Labai modernus. Va- ; BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

■ .v




